
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Биология» (в области зоологии беспозвоночных). На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Слюсарев Георгий Сергеевич  

Ученая степень Доктор биологических наук 

Ученое звание Доцент ВАК 

Научно-педагогический стаж 38 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 5; Web of Science Core Collection–5; Scopus –4 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 9; Web of Science Core Collection–9; Scopus - 8 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

1. Грант РФФИ № 19-04-00218, 2019- 2021 3 года, (завершен), «Как паразитизм 
превращает кольчатого червя в ортонектиду. Генетические и морфологические 

последствия» 2400000р., руководитель 

2. Грант РНФ № 23-24-00193, 2023 -2024 «Плазмодий ортонектид: как образуется 

функционирует, взаимодействует с хозяином». 1500000р., руководитель.  

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

1/0/1 

- число диссертаций кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Оппонирование диссертаций (официальный оппонент):  

1. Миролюбов Алексей Александрович «Особенности строения интерны 

корнеголовых раков (Cirripedia: Rhizocephala)». Диссертация на соискание ученой 

степени кандидата биологических наук. Специальность: 03.02.11 — Паразитология. 
Санкт-Петербург 2020 

2. Становова Мария Владиславовна «Целомоциты пескожила Arenicola marina 

(Annelida, Polychaeta): морфология и иммунные функции». Диссертация на 

соискание ученой степени кандидата биологических наук. Специальность: 1.5.12 — 

Зоология. Москва — 2022 

3. Ворцепнева Елена Владимировна «Глоточное вооружение брюхоногих 

моллюсков (Gastropoda, Mollusca): онтогенез и эволюция». Диссертация на 

соискание ученой степени доктора биологических наук.  Специальность: 1.5.12 — 

Зоология. Москва — 2023 



Пройдена дополнительная образовательная программа (в период с 28.10.2022 по 

29.12.2022) «Принципы организации скрининговых тест-систем в генной 

инженерии». Удостоверение № 19 03746 73 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области биологических наук Рекомендовать к избранию. за – 7, против – 0, воздержались – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Биологического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию. за – 15, против – 0, недейст. бюллетеней – 0. 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Биология» (в области клеточной биологии). На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Харазова Александра Давидовна   

Ученая степень Доктор биологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 54 года 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 4; Web of Science Core Collection–2; Scopus –6 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 9; Web of Science Core Collection–7; Scopus - 6 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

грант РФФИ 20-316-70020 «Изучение зависимости протеомных ландшафтов 

Bacillus thuringiensis от серовара и стадий жизненного цикла», 2020-2021 гг., 

объем финансирования 6 000 000 рублей, исполнитель 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями Научный центр мирового уровня «Агробиотехнология будущего», 2020-2023 
гг, объем финансирования 262 917 880,99 рублей, исполнитель. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

- 

- число диссертаций кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Разработчик учебных планов основных образовательных программ подготовки 

бакалавров и магистров по направлению «Биология», в том числе ООП магистратуры 

«Биоинформатика», «Клеточные и генетические технологии», и ООП бакалавриата 

«Биология: биоинженерные технологии». 



Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области биологических наук Рекомендовать к избранию. за – 7, против – 0, воздержались – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Биологического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию. за – 14, против – 0, недейст. бюллетеней – 0. 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,50 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Биология» (в области генетики и биотехнологии). На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Самбук Елена Викторовна   

Ученая степень Доктор биологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 37 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 8; Web of Science Core Collection–2; Scopus –10 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 7; Web of Science Core Collection–6 Scopus - 6 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

1. Грант Министерства науки и высшего образования РФ «Научный центр мирового 

уровня "Агротехнологии будущего". ID: 70982882. 2020–2024 г.г.  12,1 млн руб.-

Исполнитель. Руководитель: Тихонович И.А. 

2. «Создание нового поколения вакцинных препаратов для птиц на основе 

рекомбинантных антигенов и адъювантов – иммуностимуляторов». ID: 62229529. 

2020–2021 г.г. 2.15 млн руб. Исполнитель. Руководитель: Джавадов Э.Д. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

1/0/0 

- число диссертаций кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 
5 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области биологических наук Рекомендовать к избранию. за – 7, против – 0, воздержались – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Биологического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию. за – 15, против – 0, недейст. бюллетеней – 0. 

 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,25 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Биология» (в области зоологии физиологии). На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Алексеев Николай Петрович   

Ученая степень Доктор биологических наук 

Ученое звание Профессор  

Научно-педагогический стаж 48 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 4; Web of Science Core Collection–4; Scopus –4 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- ; Web of Science Core Collection–; Scopus -  

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

  

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - «Разработка технологии измерения параметров женского Молока и технологическая 

адаптация принципиальной схемы электронной защиты молокоотсоса» Договор от 

04.05.2021 №01/1-55-34 -СПбГУ), руководитель, (приказ от 07.06.2021 № 6155/2 об 

установлении доплаты в размере 5 000 руб. на период с 01.06.2021 по 24.12.2021).  

- «Сравнительная оценка выводимого молока и оптимизация временных параметров 

механического воздействия. Договор от 04.02.2020 №01-1/-2020 (приказы от 29.04.2020 
№ 8363/2 об установлении доплаты в размере 5000 руб. на период с 13.04.2020 по 

31.12.2020, от 02.03.2021 № 1754/2 об установлении доплаты в размере 5 000 руб. на 

период с 25.01.2021 по 31.03.2021). 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

0/0/1 

- число диссертаций кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 
3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области биологических наук Рекомендовать к избранию. за – 7, против – 0, воздержались – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Биологического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию. за – 15, против – 0, недейст. бюллетеней – 0 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,25 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Биология» (в области клеточной биологии). На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Гагинская Елена Романовна  

Ученая степень Доктор биологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 64 года 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 19; Web of Science Core Collection–8; Scopus –20 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 20; Web of Science Core Collection–20; Scopus - 20 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

1) РФФИ № 18-04-01276 «Феномен амплификации рибосомных генов 

в оогенезе: исследование на модели ооцитов красноухой черепахи 

Trachemys scripta», 2,100 тыс руб. (руководитель), 

2) РФФИ 19-14-50096 «Эволюция представлений о биологическом 

значении феномена хромосом типа ламповых щёток», 300 тыс. руб. 

(исполнитель). 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

0/0/1 

- число диссертаций кандидатских / докторских Кандидатских - 1 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 
1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Председатель ГЭК для проведения государственной итоговой 

аттестации (государственный экзамен и защита ВКР) аспирантов 

очной аспирантуры ИНЦ РАН с 2018 г. по настоящее время. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области биологических наук Рекомендовать к избранию. за – 7, против – 0, воздержались – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Биологического факультета СПбГУ Рекомендовать к избранию 
за – 15, против – 0, недействительных бюллетеней – 0. 

 

https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php


 

Сведения о кандидатуре претендента, участвующего в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), образовательные программы, по 

которым планируется учебная деятельность «Китайская филология»», «Современный Китай: экономика, политика, общество (с изучением 

китайского языка)», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая                                                                                                                                                                          г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О.  Родионов Алексей Анатольевич 

Ученая степень  кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 23 года 

Количество публикаций за последние 4 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, 

Web of Science Core Collection или Scopus 
РИНЦ- 7 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ 4/ Web of Science Core Collection 0 /Scopus 0  

Количество заявок, поданных за последние четыре года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 3 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя/ 

ответственного исполнителя/ исполнителя; договоров на выполнение экспертных 

работ; тревел-грантов и т.п. 

5 

- с СПбГУ 0 

- с российскими научными фондами 1 (исполнитель) 

- с зарубежными научными фондами 3 (руководитель -2, исполнитель -1) 

- с другими внешними организациями 1 (исполнитель) 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 4 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
4/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 2/1/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 4 года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента   

Заключение Кадровой квалификационной комиссии рекомендован к избранию 

Результаты голосования Ученого совета  Восточного факультета Рекомендован к избранию единогласно (за -10, против - 0) 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Реклама и связи с общественностью», «Визуальные коммуникации в журналистике и рекламе», 

«Корпоративные коммуникации и реклама». На заседании Ученого совета СПбГУ 

         

29 мая 2023 года                            Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Каверина Елена Анатольевна 

Ученая степень Доктор философских наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж  21 лет 

Количество публикаций за последние 3 года (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of 

Science Core Collection, Scopus, CSSCI, RSCI 

РИНЦ – 10; Web of Science Core Collection–0; RSCI- 1 

Scopus – 2; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 10; Web of Science Core Collection–0; Scopus - 1 

Количество заявок, поданных за последние три года (с 01.01.2019), с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

(с 01.01.2019) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавры - 23, магистры - 12 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских - 3 

 

- число выпускников аспирантуры  2 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 5 новых учебных курсов 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 1. Победитель в Национальном конкурсе медиа-исследований 

(НАММИ-2019), номинация «научная монография» (в 
соавторстве). 

2. Член программного комитета, Председатель отраслевого 

жюри Международного студенческого фестиваля 
социальной рекламы и журналистики Humani Future 2019, 

2021 СПБГУ. 

3. Член жюри конкурса студенческих работ на английском 

https://pureportal.spbu.ru/ru/prizes/1-%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE-%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B8-2019-%D0%BD%D0%BE%D0%BC
https://pureportal.spbu.ru/ru/prizes/1-%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE-%D0%B2-%D0%BD%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B0-%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9-%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B8-2019-%D0%BD%D0%BE%D0%BC


языке по направлению социальная реклама СПБГУ, 

ВШЖиМК, 2022.  

4. Член редакционной коллегии научного журнала статус ВАК 

– «Международные исследования культуры». Входит в RSCI 

(Russian Science Citation Index)  на платформе Web of 
Science. 

5. Научный рецензент журнала «Медиаскоп» статус ВАК 

6. Член редакционной коллегии научного журнала «Век 

информации» 

7. Победитель конкурса студенческих научных работ 

(бакалавры) в статусе научного руководителя. ВШЖиМК, 

СПбГУ, 2022. 

8. Победитель конкурса студенческих работ (магистры) в 

статусе научного руководителя, конкурс правительства СПБ, 

2019. 

9. Диплом о профессиональной переподготовке по программе  

«Реклама и связи с общественностью». Документ о 
квалификации 27 0014829. Регистрационный номер 1418. 

Выдан 14 сентября 2020 г. 

10. Курс повышения квалификации «Английский язык в 

профессиональной сфере». Удостоверение 772418503681. 

Выдано 09 декабря 2022 г. 

Заключение Квалификационной  кадровой комиссии Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Института «Высшая школа журналистики и массовых 
коммуникаций» 

«за»- 13 ; «против» - нет ; «недействительно» - нет 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,25 ст.). Образовательная программа: «Менеджмент» 

(бакалавриат, магистратура), на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

«29» мая 2023г.                      г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Черенков Виталий Иванович 

Ученая степень доктор экономических наук (08.00.14. «мировая экономика», 
08.00.05. «маркетинг» 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 47 лет  

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 59 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 4/8 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 
указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 47 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 18/ 3 / 4 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

5 

5 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 2 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 

три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием 

года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

2 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с  СПбГУ: 2 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 27 / 22 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 1 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 3 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области менеджмента рекомендован 

Результаты голосования Ученого совета ВШМ СПбГУ рекомендован 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора, выполняющего лечебную работу (0,25). 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Урология», «Медицинские науки», «Ретроградная гибкая 

нефролитотрипсия», «Актуальные вопросы амбулаторного ведения пациентов с мочекаменной болезнью», «Чрескожная и ретроградная гибкая 

нефролитотрипсия – современные подходы к лечению почечных камней», «Перкутанная нефролитотрипсия» на заседании Ученого совета 

СПбГУ 

Ф.И.О. Гаджиев Нариман Казиханович 

Ученая степень Доктор медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж/ Стаж работы по направлению профессиональной деятельности 1 год/11,5 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection, 

Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 42; Web of Science Core Collection–9; Scopus – 12;  

RSCI –18; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 8; Web of Science Core Collection–5; Scopus - 7 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1) Протокол клинического исследования №04-ФТ-2018 от 22.08.2022г: 

Многоцентровое, рандомизированное, слепое, плацебо-контролируемое 
исследование безопасности и эффективности препарата Фтортиазинон, 

таблетки 300 мг (ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России), в 

комбинации с препаратом «Цефепим», порошок для приготовления раствора 

для внутривенного и внутримышечного введения, при лечении пациентов с 

осложненными инфекциями мочевыводящих путей, вызванными P.aeruginosa. 

Исполнитель (соисследователь) (пр. №04-04-66/1 от 12.10.2022). 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0; специалистов - 0 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области медицинских наук и 

общественного здравоохранения 

Рекомендовать к избранию: «за»- 3; «против» - 2; «воздержались» - 0 

Результаты голосования Ученого совета Медицинского факультета Рекомендовать к избранию: «за»- 13; «против» - 4; недействительных 

бюллетеней - 0 



 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора, выполняющего лечебную работу (0,25). 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Урология», «Реконструктивная хирургия стрессового 

недержания мочи», «Реконструктивная хирургия пролапса тазовых органов», «Реконструктивная урогинекология», «Эффективные стратегии 

ведения «сложных пациенток» с рецидивирующей инфекцией нижних мочевых путей на основе принципов доказательной медицины» на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Кубин Никита Дмитриевич 

Ученая степень Доктор медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж / Стаж работы по направлению профессиональной 
деятельности 

1 год / 10 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 18; Web of Science Core Collection–0; Scopus – 10 

RSCI – 11; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 6; Web of Science Core Collection–2; Scopus - 4 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 

01.01.2019) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями Клинические испытания медицинского изделия №05-203-МИ от 31.01.2023: 

«Система доставки лигатур Аксилен для реконструктивно-восстановительной 

хирургии, стерильная по ТУ 32.50.22-017-56257679-2021, производства ООО 
«Линтекс», Россия». Исполнитель (соисследователь) 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0; специалистов - 0 
магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

5 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области медицинских наук и 
общественного здравоохранения 

Рекомендовать к избранию: «за»- 3; «против» - 2; «воздержались» - 0 

Результаты голосования Ученого совета Медицинского факультета Рекомендовать: «за»- 13; «против» - 3; недействит. бюллетеней - 1 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора, выполняющего лечебную работу (0,25). Образовательные 

программы, по которым планируется учебная деятельность: «Урология», «Медицинские науки», «Реконструктивная хирургия стрессового недержания 

мочи», «Реконструктивная хирургия пролапса тазовых органов», «Реконструктивная урогинекология» на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Шкарупа Дмитрий Дмитриевич 

Ученая степень Доктор медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж / Стаж работы по направлению 

профессиональной деятельности 

1 год / 12 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of 
Science Core Collection, Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 31; Web of Science Core Collection–0; Scopus – 10 
RSCI – 14; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 8; Web of Science Core Collection–0; Scopus - 6 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 

01.01.2019) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями Протокол клинического исследования №04-ФТ-2018 от 22.08.2022г: Многоцентровое, 

рандомизированное, слепое, плацебо-контролируемое исследование безопасности и эффективности 

препарата Фтортиазинон, таблетки 300 мг (ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России), в 
комбинации с препаратом «Цефепим», порошок для приготовления раствора для внутривенного и 

внутримышечного введения, при лечении пациентов с осложненными инфекциями мочевыводящих 

путей, вызванными P.aeruginosa. Исполнитель (соисследователь) (пр. №04-04-66/1 от 12.10.2022). 

Клинические испытания медицинского изделия №05-203-МИ от 31.01.2023: «Система доставки 

лигатур Аксилен для реконструктивно-восстановительной хирургии, стерильная по ТУ 32.50.22-017-

56257679-2021, производства ООО «Линтекс», Россия». Исполнитель (соисследователь)  

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0; специалистов - 0 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

5 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

медицинских наук и общественного здравоохранения 

Рекомендовать к избранию: «за»- 3; «против» - 2; «воздержались» - 0 

Результаты голосования Ученого совета Медицинского факультета Рекомендовать к избранию: «за»- 14; «против» - 3; недействительных бюллетеней - 0 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ставки). Образовательная программа, 

по которой планируется учебная деятельность: «Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование». 

На заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023                                                                                                                                                                                                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кривовичев Герасим Владимирович 

Ученая степень доктор физико-математических наук 

Ученое звание нет 

Научно-педагогический стаж 15 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 4; Web of Science Core Collection – 14 (по данным соискателя) 
Scopus – 17; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ 8, Web of Science CC 3, Scopus 5. 

 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

5 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

2 
RFBR_a_2020-2 Теоретическое и экспериментальное исследование автоэмиссионных 

микроразмерных матричных структур на основе карбида кремния: 2021 г. этап 2. Дата 

заключения: 22/03/21. Срок выполнения: 22/03/21 — 28/12/22. Объем 

финансирования: 2500000 руб.  - исполнитель. Руководитель Н.В. Егоров 

    , 

РНФ № 23-29-00937 "Автоэмиссионные электронно-оптические системы на основе 

катодов с мультимодальным энергетическим спектром: цифровая модель для 

исследования и разработки приборов нового поколения" (2023 г., исполнитель). Срок 

выполнения: 02/05/23 — 30/06/23. Объем финансирования: 1 500000 руб.  - 
исполнитель. Руководитель Н.В. Егоров 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 3; специалистов – 0; магистров - 9 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

11 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области прикладной математики Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета факультета ПМ-ПУ «за»- 10; «против» - 0; «недействительных» - 0 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.), образовательная программа, по которои ̆

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки». На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Журавлев Михаил Евгеньевич 

Ученая степень Доктор физико-математических наук 

Ученое звание  

Научно-педагогический стаж 36 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of 

Science Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ–6 ; Web of Science Core Collection–7; Scopus –7 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ-16 ; Web of Science Core Collection–17; Scopus - 16 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  

- из других внешних источников  

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 

01.01.2019) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, 
названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

Российский научный фонд (РНФ). Проект № 18-12-00434 (Последние два года - 18-12-

00434П) “Исследование свойств границ раздела тонкопленочных сегнетоэлектрических 
слоев на основе HfO2 с металлами и их функционализация в инновационных устройствах 

для наноэлектроники”. 2018-2022. Исполнитель. 1850000 руб.  

Российский фонд фундаментальных исследований (РФФИ, в 2020 объединен с РНФ).  

Проект № 19-02-00316 А “Связь магнитных, оптических и транспортных свойств 
магнитных гибридных наноструктур”. 2019-2022. Исполнитель. 265000 руб.  

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями  

- СПбГУ СПбГУ. M1_2020 - 1: Литературные тексты и их язык vs количественные, корпусные и 

компьютерные методы: взаимное тестирование (Набоков и сопоставительный материал): 

2020 г.  
этап 1 23/10/20 окт 2020 - дек 2020, исполнитель, 94 360 руб; M1_2020 - 2: Литературные 

тексты и их язык vs количественные, корпусные и компьютерные методы: взаимное 

тестирование (Набоков и сопоставительный материал): 2021 г. этап 2 23/03/21мар 2021 - 
дек 2021, исполнитель, 130000,00 руб.; M1_2020 - 3: Литературные тексты и их язык vs 

количественные, корпусные и компьютерные методы: взаимное тестирование (Набоков и 

сопоставительный материал): 2022 г. этап 3, 23/03/21мар 2021 - дек 2021, исполнитель, 

120000,00 руб. 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

Число бакалавров – 1 

- число диссертаций кандидатских / докторских  

- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 
 



- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата В 2019-2022 написано 17 рецензий для журналов Physical Review B, Physics Letters A, 

Journal of Magnetism and Magnetic Materials, Journal of Physics: Condensed Matter, Журнал 

неорганической химии 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным 

исследованиям в области гуманитарных наук 
Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 10, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета физического Факультета За – 24, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.), образовательная программа, по которои ̆

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки». На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кубышкин Александр Иванович 

Ученая степень доктор исторических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 49 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 16; Web of Science Core Collection–5; Scopus –3 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 7; Web of Science Core Collection–5; Scopus – 2 CSSCI - 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

- Грант РНФ N18-18 00233: Кинообразы советского и 

американского врагов в символической политике Холодной 

войны: Компаративный анализ 2018- 2020 г. (исполнитель),4 000 

000 руб 

- Грант РНФ № 22-18-00305: Образы врага в массовой культуре 

Холодной войны: содержание, современная рецепция и 

использование в символической политике России и США 2022-

2024 г. (исполнитель), 3 000 000 руб 
 

- с зарубежными научными фондами нет 

- с другими внешними организациями нет 

- СПбГУ нет 



Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

5/0/0 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

2 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Эксперт «Радио России»; «ИА Спутник»; Эксперт-консультант 

серии документальных фильмов «Исторический детектив с 

Николаем Валуевым телекомпании «МИР»: 

https://mirtv.ru/broadcast/289/; Эксперт Фонда Рамуальдо Дель 

Бьянко (Флоренция, Италия); Эксперт Российского института 

стратегических исследований (РИСИ, Москва).  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 

области гуманитарных наук   

Рекомендовать к избранию 

 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 9, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Факультета международных отношений За – 12, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ст.), образовательная программа, по которои ̆

планируется учебная деятельность: «Свободные искусства и науки». На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29 мая 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Малышкин Евгений Витальевич 

Ученая степень Доктор философских наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 23 года 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 11; Web of Science Core Collection–2; Scopus –1 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 4; Web of Science Core Collection–1; Scopus - 1 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 2 



Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 (2022, 1 год, Дискурсы междисциплинарности: вопросы 

междисциплинарного взаимодействия и коммуникации, РАНХиГС, 5 

000 000 руб.) 

- СПбГУ 1 (2020, 2 года, Грант на НИР за счёт средств СПбГУ, Опыты любви и 

практики истины в современной философии и кинематографе, СПбГУ, 1 

754 440 руб.).   

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

4/-/- 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

3 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1  

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по междисциплинарным исследованиям в 

области гуманитарных наук   

Рекомендовать к избранию 

 

Результаты голосования Ученого совета Факультета свободных искусств и наук За – 10, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

Результаты голосования Ученого совета Института философии За – 14, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП:  «Английский язык и литература», «Теория 

обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» (п.1.1.2.приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Павловская Ирина Юрьевна  

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 41 год  

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или 

Scopus 

23/4/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 

9/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 2 

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых за последние три года претендент участвовал в 
качестве руководителя (ответственного исполнителя), с 

указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

0 

- с зарубежными научными фондами 1 

 

Июнь 2022 –по настоящее время и далее 
Серия международных академических лекций» (Global Academic Lecture Series) является долгосрочным проектом, 

поддержанным грантом правительства Китайской Народной Республики. В рамках китайско-российского 
сотрудничества между Санкт-Петербургским Университетом и Школой философии HUST (Huazhong University of 
Science and Technology–Хуанджоузский Университет Науки и Технологии) была проведена конференция 
«Метафора и герменевтика с точки зрения лингвистики, литературы, философии и религии» 29 июня 2022 года в 
он-лайн формате (программа конференции прилагается).  
Работа российских участников в качестве привлеченных специалистов была оплачена китайской стороной, что 
подтверждено финансовыми документами (прилагаю). Каждый участник, в том числе И.Ю. Павловская, получил 
вознаграждение в размере 3000 китайских юаней, что на момент события составило 27213 руб.,18 коп. (двадцать 

семь тысяч двести тринадцать рублей восемнадцать копеек) (исполнитель) 

- с другими внешними организациями 4 

 

2019-по настоящее время и далее. Главный редактор журнала «Тестология. Academic Testing and Assessment». 
Журнал издается 1 раз в год. Договор с издательством «Лема» на научное редактирование и корректуру журнала 
на сумму 30000 (тридцать тысяч) руб. от 1 февраля 2023 г. и платежный документ (прилагаются.)(исполнитель) 
март-апрель 2023 г. Договор с  ЧОУ «Невская перспектива» от 1 марта 2023 г.  на экспертизу образовательных 
программ и учебных материалов компании, консультирование в области диагностики одаренности у детей и 
другое тестирование, осуществляемое компанией. Стоимость предоставляемых услуг составляет 30000 (тридцать 
тысяч) рублей за вычетом налогов. Договор и платежный документ прилагаются.   (Руководитель) 
27 апреля 2017 г-27 февраля 2019 г.  Договор с ЗАО «РЕЛОД» от 27 февраля 2019 г. Предмет договора -



валидизация тестов SELT (Standardized English Language Tests) для средней школы.  
Объем финансирования –32000 руб. (Руководитель) 

Октябрь 2019 г.  
ЗАО «РЕЛОД» .Подготовка и участие во II Международной научно-практической конференции «Обучение 
культуре иноязычной устной речи: традиции, проблемы, перспективы», организованной Московским городским 
педагогическим университетом (Институтом иностранных языков и Кафедрой методики обучения английскому 
языку и деловой коммуникации), Образовательной компанией RELOD (Russian & English Languages Open Doors), 
Представительством издательства Oxford University Press (ELT) и Научно-методическим журналом «Иностранные 
языки в школе». 
Написание и презентация приглашенного доклада «Дистанционное обучение произношению: «за» и 

«против».  Объем финансирования 12200 рублей. (Исполнитель) 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 

года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

7/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 7/0/0 

- число выпускников аспирантуры 3 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 10 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

Сведения о членстве в редколлегиях научных журналов, оргкомитетах научных конференций 
а) Журнал «Тестология. Academic Testing and Assessment» ISSN2687-0150, главный редактор, 16 

выпусков с 2004, сайт journaltestology.ru; 

б) Журнал «Иностранные языки в школе» (ВАК), член редколлегии с 2021 г. (письмо-подтверждение 

прилагается); 

в) Журнал CEFR Journal – Research and Practice. Online Journal ISSN: 2434-849X (tbc)  

J-STAGE, SCOPUS & Web of Science, member of Editorial Advisory Board since 2019.  

URL: https://cefrjapan.net/publications/journal 

г) Международная Филологическая Конференция, СПбГУ, член программного комитета, 

руководитель секции «Тестология» с 2000 г., куратор направления «Методика обучения иностранным 

языкам и Тестология» с 2021 г. 

д) Международный научный конгресс «Филология. Социальная и национальная вариативность языка 

и литературы», Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского, член орг. комитета с 
2017 по 2022 г. (Благодарность Ректора прилагается). 

Членство в международных и национальных профессиональных ассоциациях: 

а) член национальной ассоциации преподавателей английского языка NATE; 

б) член Международной ассоциации тестирования и оценивания языка EALTA; 

в) член международной ассоциации преподавателей английского языка как иностранного IATEFL; 

г) основатель и первый президент Санкт-Петербургской Ассоциации преподавателей английского 

языка SPELTA. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной кадровой комиссии 

в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета Филологического 
факультета 

За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

  



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,25 ст.), ОП:  «Английский язык и литература», 

«Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация» (п.1.1.2.приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета 

СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Тарнаева Лариса Петровна 

Ученая степень  доктор педагогических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 28 лет  

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или 

Scopus 

25/4/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или 

Scopus 
10/1/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 3 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых за последние три года претендент участвовал в 

качестве руководителя (ответственного исполнителя), с 
указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

  

- с другими внешними организациями 2 

 

а) Минский государственный лингвистический университет, Республика Беларусь. Чтение 
лекций в объёме 12 часов и проведение научно-методического семинара на тему: 

«Идиоматичность профессионального дискурса в свете лингводидактических проблем 

перевода». Объем финансирования: 55457 руб. 

б) Пермский национальный исследовательский политехнический университет, Российская 
Федерация. Проведение научно-методического семинара на тему «Лингводидактический 

потенциал дискурс-анализа и основные направления исследования дискурса в обучении 

иностранным языкам и переводу» в объёме 10 часов. --Объем финансирования:31482 руб. 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 

года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 

6/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 6/1/0 

- число выпускников аспирантуры 1 



Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 23 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

1) экспертная деятельность:  

 Член совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук 33.2.018.05 на базе Российского государственного педагогического университета им. А. 
И. Герцена (Ссылка: https://www.herzen.spb.ru/about/struct-uni/contr/upravlenie-organizatsii-dissertatsionnykh-
issledovaniy/dissertatsionnye-sovety/33-2-018-05/ );  

 Член диссертационного совета для рассмотрения диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
ученой степени доктора наук У.13.00.02 на базе Санкт-Петербургского политехнического университета Петра 
Великого (Приказ № 264 от 16.02.2021 «Об открытии диссертационного совета для рассмотрения диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук У.13.00.02»);  

 Председатель диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Фан Цянь на тему «Обучение 
китайских студентов-филологов (уровень В2) употреблению условных конструкций в лингвистическом 
дискурсе» (Приказ № 5955/1 от 25.06.2020);  

 Председатель экспертной группы по рассмотрению кандидатской диссертации Сунь Юй на тему 
«Формирование и развитие грамматических навыков с использованием инновационных приёмов при 

обучении китайских студентов русскому языку (уровень А2)» (Распоряжение директора Центра экспертиз 
СПбГУ № 151/1Р от 01.02.2021);  

 Председатель диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Сунь Юй на тему 
«Формирование и развитие грамматических навыков с использованием инновационных приемов при 
обучении китайских студентов русскому языку (уровень А2)» (Приказ № 2365/1 от 26.03.2021);  

 Председатель диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Сие Синь Юй на тему 
«Обучение китайских студентов-филологов употреблению вопросительных предложений с частицами разве и 
неужели (уровень В2)» (Приказ № 9964/1 от 19.10.2021);  

 Председатель диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Юйсуфу Айиша на тему 
«Национально-ориентированный подход к формированию грамматических навыков русской речи китайских 
студентов (уровень А2)» (Приказ №12588/1 от 28.11.2022);  

 Член диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Ли Цзинцзин на тему «Развитие 
межкультурной компетенции китайских учащихся (уровень В2) на материале текстов для детского чтения» 
(Приказ № 12273/1 от 12.12.2019);  

 Член диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Стамболевой Зинаиды Анатольевны на 
тему «Формирование лингво-профессиональной компетенции греческих гидов-переводчиков при обучении 

русскому языку на основе интегрированного подхода (I сертификационный уровень)» (Приказ № 2405/1 от 
25.03.2020);  

 Член диссертационного совета по защите диссертации Мининой Дарьи Анатольевны на тему 
«Формирование коммуникативной компетенции иностранных военнослужащих в сфере повседневного 
воинского общения (I сертификационный уровень)» (Приказ №4893/1 от 17.05.2021);  

 Член экспертной группы по заключению о кандидатской диссертации Рассказова Сергея Анатольевича на 
тему «Методика интегративного тестирования навыков и умений аудирования и говорения студентов 

неязыковых специальностей (на материале английского языка)» (Распоряжение директора Центра экспертиз 
№ 82/1р от 20.01.2021);  

 Член диссертационного совета по защите кандидатской диссертации Го Юйцзе на тему «Формирование 
коммуникативной компетенции иностранных студентов при обучении письменной речи в жанре аннотации к 
научной статье: когнитивный подход (уровень В2)» (Приказ №7252/1 от 22.06.22);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 5625-01 
(Приказ № 3719/1 от 12.04.2019);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-01 



(Приказ № 5104/1 от 16.05.2019);  

 Член государственной экзаменационной комиссии 3034-101 (Приказ № 5107/1 от 16.05.2019);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 5096-01 
(Приказ № 2778/1 от 08.04.2020);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-01 
(Приказ № 3900/1 от 07.05.2020);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-02 
(Приказ № 3900/1 от 07.05.2020);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-
101 (Приказ № 3899/1 от 07.05.2020);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 5050-01 
(Приказ № 2616/1 от 01.04.2021);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-01 

(Приказ № 3624/1 от 19.04.2021);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по приему государственного экзамена 3034-51 (Приказ 
№ 3624/1 от 19.04.2021);  

 Член государственной экзаменационной комиссии 3034-101 (Приказ № 3626/1 от 19.04.2021);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 5096-01 
(Приказ № 3514/1 от 07.04.2022);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 5625-01 
(Приказ № 3481/1 от 07.04.2022);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных квалификационных работ 3034-01 

(Приказ № 4690/1 от 26.04.2022);  

 Член государственной экзаменационной комиссии по приему государственного экзамена 3034-51 (Приказ 
№ 4690/1 от 26.04.2022);  

 Член государственной экзаменационной комиссии 3034-101 (Приказ № 4691/1 от 26.04.2022).  
 

2) научное руководство по написанию и защите кандидатской диссертации:  
 Защищена диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, уровень профессионального 
образования) на тему: «Обучение студентов-социологов англоязычному профессионально ориентированному 
аргументативному дискурсу с использованием сетевого модуля» (Ссылка: https://disser.spbu.ru/zashchita-
uchenoj-stepeni-spbgu/533-lyubshina-marina-vladimirovna.html ).  
 
3) прохождение 5 курсов повышения квалификации (за период с 01.01.2020):  

 Дополнительная профессиональная образовательная программа повышения квалификации «Основы работы 

преподавателя в системе Blackboard» (06.02.2020);  

 Дистанционный курс «Первая помощь» (14.03.2020);  

 Дополнительная профессиональная образовательная программа повышения квалификации «Интерактивные 
методы преподавания в системе современного образования», модуль «Инновационные и интерактивные 

методы обучения» (2021 г.);  

 Повышение квалификации по дополнительной профессиональной программе «Интерактивные онлайн-
курсы: разработка и тьюторинг» (12.04.2021)  

 Курс повышения квалификации «Инновации в обучении иностранным языкам» (12.04.2022).  



 
4) разработка и реализация учебных курсов: 

Для ООП СВ.5040 «Английский язык и литература»:  
 Лексикология английского языка; 

 История методов обучения иностранным языкам; 

 Лингвистические основы обучения иностранным языкам (на английском языке); 

 Лингвокультурология. 
Для ООП СВ.5216 «Английский язык как иностранный в обучении и коммуникации (для иностранных 
обучающихся)»: 

 Linguistic Fundamentals of Teaching Foreign Languages (in English); 

 English Lexicology; 

 Russian History and Culture; 

 History of Methods of Teaching Foreign Languages; 

 Methods of Teaching Foreign Languages; 

 Contrastive Linguistics and Linguodidactics; 
 Linguistics and Cultural Studies; 

 Linguodidactics and Translation. 
 
Для ООП СВ.5230 «Английский язык как язык кросс-культурного взаимодействия (для иностранных 
обучающихся)»: 

 Лексикология английского языка; 

 История методов обучения иностранным языкам; 

 Лингвистические основы обучения иностранным языкам (на английском языке); 

 Лингвокультурология. 
Для ООП ВМ.5625 «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация»: 

 История методов обучения иностранным языкам; 

 Лингвистические теории в методике обучения иностранным языкам; 

 Сопоставительная лингвокультурология и межкультурная коммуникация; 

 Лингводидактика и теория перевода. 

Для ООП МК.3034 «Теория и методика обучения иностранным языкам»: 
 Теория и методика обучения и воспитания; 

 Теория методов обучения; 
 
Методология научно-педагогических исследований.  

5) руководство практикой:  
 Руководитель практики «Научно-исследовательская практика (учебная)» (per. №059479) (Приказ № 723/1 от 

06.02.2020);  

 Руководитель практики «Научно-исследовательская практика» (per. № 010710) (Приказ № 1015/1 от 
10.02.2021);  

 Руководитель практики «Научно-исследовательская работа» (рег. №059955) (Приказ № 1452/1 от 
02.03.2021);  



 Руководитель практики «Научно-исследовательская работа» (рег. №059955) (Приказ № 1452/1 от 
02.03.2021);  

 Руководитель практики «Научно-исследовательская работа» (рег. №022522) (Приказ № 1452/1 от 
02.03.2021).  
6) подача заявок на выполнение грантовых (конкурсных) НИР:  

 Грантовый конкурс для преподавателей очной магистратуры: Межкультурный дискурс-анализ в обучении 
иностранным языкам (2019 г.) (шифр в информационной системе грантодателя – ГК 190001756).  

 HUM_2020: Предметно-языковая интеграция в российском образовательном пространстве (истоки и 
становление) (Санкт-Петербургский государственный университет, 2020 г.);  

 HUM_2020: Дискурсивные практики в сфере межкультурного профессионального общения на иностранном 

языке: лингводидактический аспект (Санкт-Петербургский государственный университет, 2020 г.);  

 Грантовый конкурс для преподавателей очной магистратуры в рамках стипендиальной программы 
Владимира Потанина: Дискурс-анализ в обучении переводу в сфере профессиональной коммуникации (2022 
г.) (шифр в информационной системе грантодателя –ГК23-000347); 

 Конкурс в рамках Всероссийского просветительского проекта «Моя страна–моя Россия»: номинация «Моя 

педагогическая инициатива» (2023 г.) (шифр в информационной системе грантодателя –заявка № 553930). 
 
7) участие в редакционных коллегиях:  

 Член редколлегии журнала «Филологические науки. Вопросы теории и практики» (Ссылка: 
https://www.gramota.net/editions/2.html#redkol); 

 Член редколлегии журнала «Вестник Пермского национального исследовательского политехнического 
университета. Проблемы языкознания и педагогики» (Ссылка: http://vestnik.pstu.ru/pedag/about/collegium/ ).  
 
8) руководство секциями конференций:  

 Руководитель секции «Современная лингвокультурология и языковая картина мира информационного 

общества» (III Всероссийская конференция для молодых ученых-лингвистов «Традиционное и новое: 
цифровое пространство лингвистических и лингводидактических исследований», 14-15 февраля 2022) 
(Ссылка: https://events.spbu.ru/events/anons/traditional-2022/responsibles.html );  

 Руководитель секции «Современные проблемы лингводидактики и методики преподавания иностранных 
языков» в рамках направления «Теория и практика обучения иностранным языкам. Тестология» (50-я 
Международная научная филологическая конференция имени Людмилы Алексеевны Вербицкой, 15-23 марта 
2023 г.) (Ссылка: https://conference-spbu.ru/conference/50/structure/ ).  

 
9) благодарственные письма:  

 Благодарственное письмо за подготовку студентов к участию в Международном конкурсе научно-
практических разработок по методике преподавания иностранных языков «Мой методический стартап» (2021 
г.);  

 Благодарственное письмо от декана гуманитарного факультета Пермского национального 

исследовательского политехнического университета В. П. Мохова за проведение 13-15.02.2023 научно-
методического семинара «Теория и практика обучения переводческой деятельности и иностранным языкам 
как средству иноязычного речевого диалогического общения» для преподавателей кафедры иностранных 
языков, лингвистики и перевода Пермского национального исследовательского политехнического 
университета (2023 г.).  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной кадровой 

комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета Филологического 
факультета 

За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Литература и культура народов 

зарубежных стран» (п.1.1.3. приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Алташина Вероника Дмитриевна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 37 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

16/2/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 

1 

- от зарубежных научных фондов 1 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 

 
2019-2022, РФФИ, № 19-011-00247 «Монтескье в отечественной и мировой 
философии и культуре: история и современность. Исполнитель 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
1/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 10/0/0 

- число выпускников аспирантуры 3 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 10 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

Член международных организаций: 

ISECS (International Society for Eighteenth-Century Studies); SFEDS (Société 

française des études du dix-huitième siècle);  SIRFF (Société internationale de 

recherches sur la fiction et la fictionnalité); la Société Diderot; la Société Montesquieu 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 9, против -1, недействительно – 0 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Литература и культура народов 

зарубежных стран» (п.1.1.3. приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Анцыферова Ольга Юрьевна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 42 года 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
26/2/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 7/1/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 2 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 
и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 2 

 

1. Уральский Федеральный университет им. первого президента России Б.Н. Ельцина, 

Уральский гуманитарный институт. Трэвел грант на участие в МЕЖДУНАРОДНОЙ 
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ «КОМПАРАТИВНЫЕ 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В ЭПОХУ ГЛОБАЛИЗАЦИИ» (КОНВЕНТ 

УГИ–2022). 59.800 РУБЛЕЙ. Исполнитель.  

2. МЦБС им. М.Ю. Лермонтова на оказание услуг по проведению лекции «Тайные 

истории Донны Тартт» в рамках культурно-просветительской программы на фестивале 

«Неделя современного писателя-2022». 5.747 руб. Исполнитель 

- СПбГУ 1 

 

на разработку учебно-методических материалов для образовательной программы 

бакалавриата СВ.5215.2022 «Венгерский и немецкий языки в австро-венгерском 

культурном пространстве», рабочая программа учебной дисциплины «История 

всемирной литературы». 52.080 рублей. Исполнитель 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

2/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 3/0/0 

- число выпускников аспирантуры 2 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 10 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 0 



обработку 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

(1) С 01.10.2015 г. по 30.09.2018 г работала на должности профессора кафедры 

англоязычной культуры и литературы в Институте неофилологии и 

междисциплинарных исследований Естественно-гуманитарного университета в г. 

Седльце (Польша).  

(2) Стипендиат программы Фулбрайт в 1999-2000 гг. (исследовательский грант на 

стажировку в университете Южной Калифорнии (Ирвайн).  

(3) Член редколлегии журналов  

• «Филологический класс» (WoS, Scopus)  

• «Известия Саратовского университета» Серия Филология. Журналистика (ВАК)  
• «Литература двух Америк» (ИМЛИ РАН) (Scopus)  

(4) Член научных обществ: ОИКС (Общество по изучению культуры США), член 

Российской ассоциации вузовских преподавателей английской литературы, член 

Европейской Ассоциации американистов, некоторое время была членом The Henry 

James Society и MLA (Modern Language Association, USA) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Литература и культура народов 

зарубежных стран» (п.1.1.3. приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кулишкина Ольга Николаевна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 26 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

9/2/4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 
1 

- от зарубежных научных фондов 1 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 
и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 

 2022 г., на два года, Российский научный фонд, № 22-28-01186, «Курорт как топос, сеть 



и нарратив в европейской литературе эпохи модерна», 3 000000 руб., исполнитель 

- с зарубежными научными фондами 1 

 

2020, 14-23 февраля, Фонд им. Александра фон Гумбольдта, программа 

университетских партнерств (Alexander von Humboldt Fondation, Research Group Linkage 

Programme), поездка во Фрайбург (Германия) для участия в семинаре «Сетевые 

исследования в литературе»: проезд, проживание, суточные (трэвел-грант), 120 000 руб. 

, исполнитель 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
0/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 6/3/0 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 3 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 
член научной комиссии СПбГУ в области наук о языках и литературе 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 9, против -1, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Литература и культура народов 

зарубежных стран» (п.1.1.3. приказа №2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Полубояринова Лариса Николаевна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 33 года 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ, 

Web of Science Core Collection или Scopus 
14/4/5 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов 2 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
 



(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

1 

 

2022 г., на два года, Российский научный фонд, № 22-28-01186, «Курорт как топос, 

сеть и нарратив в европейской литературе эпохи модерна», 3 000000 руб., 

руководитель, 

- с зарубежными научными фондами 1 

 

2020, 14-23 февраля, Фонд им. Александра фон Гумбольдта, программа 

университетских партнерств (Alexander von Humboldt Fondation, Research Group 

Linkage Programme), поездка во Фрайбург (Германия) для участия в семинаре 
«Сетевые исследования в литературе»: проезд, проживание, суточные (трэвел-

грант), 120 000 руб. , исполнитель, 

- с другими внешними организациями 1 

 
с другими внешними организациями 2019, 11-16 июня. Веймарское Гётевское 

общество,  поездка для участия в конгрессе «200 лет “Западно-восточному дивану“», 

Веймар (Германия), трэвел-грант, 69 000 р. , исполнитель 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

2/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 6/2/1 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 2 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 
член комиссии по именным стипендиям филологического факультета, 
председатель Гётевской комиссии Санкт-Петербурга 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 

кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Отечественная филология (Русский язык 

и литература)», «Русская литература», «Филологические основы редактирования и критики» (п.1.1.4. приказа №2337/1 от07.03.2023), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Большев Александр Олегович 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 37 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 12/1/1 



РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 4/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 3 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 3 

 

1) Ноябрь 2018 – октябрь 2019 – грант Фонда Конкурса юных чтецов «Живая классика» 

(договор 96-Т-Ф-11/18 от 01.11.2018), консультант конкурса (регулярное методологическое и 
методическое сопровождение проекта, анализ статистических данных, разработка и 

корректировка методик проектов, разработка методологического обеспечения проекта, 
разработка методологической и методической документации), (исполнитель). Объем 

финансирования – 373568 рублей.  
2) Май 2022 – июль 2022 – грант Фонда Конкурса юных чтецов «Живая классика» (договор 

№ 62-Т-Ф-04/22 от 01.05.2022), методист Проекта «Всероссийского дня чтения вслух», 
(исполнитель). Объем финансирования – 85125 рублей.  

3) Апрель 2022 – грант Общероссийской общественно-государственной просветительской 
организации «Российское общество «Знание» (договоры: № 405-СП/22 от 11.04.2022; № 419-

СП/22 от 20.04.2022; № 465 – СП/22 от 25.04.2022), спикер в рамках проекта "Новые 
горизонты" (исполнитель). Объем финансирования – 153 860 рублей 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
0/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 4/1/0 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 3 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

В отчетный период был председателем предметной комиссии Олимпиады для 

школьников СПбГУ по направлению «филология», членом предметной и 

апелляционной комиссий Олимпиады для студентов СПбГУ «Я – профессионал», а 

также руководил секцией «Литературный процесс в России второй половины ХХ века» 

в рамках ежегодной Международной научной филологической конференции СПбГУ 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной кадровой 

комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 10, против -0, недействительно – 0 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Отечественная филология (Русский язык 

и литература)», «Русская литература», «Филологические основы редактирования и критики» (п.1.1.9. приказа №2337/1 от07.03.2023), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Карпов Александр Анатольевич 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 45 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

12/3/3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/0/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 

 

Сен. 2018 –янв. 2019. РФФИ, RFBR_g_2018:Проект организации Международной 

научно-практической конференции, посвященной 200-летию со дня рождения И. С. 

Тургенева, 350000 руб. Руководитель 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 5 

 

 01.02.2022 –01.03.2022, ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН. Договор гражданско-правового 

характера на выполнение научно-исследовательских работ№ 10/22. 72500 руб. 

Исполнитель; 

01.06.2019. ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН. Договор гражданско-правового характера № 

60/6062. 1400 руб. Исполнитель; 
01.11.2020. ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН. Договор гражданско-правового характера. 

4152 руб. Исполнитель;  

01.06.2021. ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН. Договор №03726-2021. 3500 руб. 

Исполнитель;  

01.06.2022-01.07.2022. ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН. Договор оказания услуг по 

проведению государственной итоговой аттестации№ 22-5/2022. 3495,25 руб. 

Исполнитель. 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров/специалистов 

2/0 



- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 3/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 5 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 
Почетный работник высшего профессионального образования РФ; лауреат 
премии СПбГУ за педагогическое мастерство (2011) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 

кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 9, против -0, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Отечественная филология (Русский язык 

и литература)», «Русская литература», «Филологические основы редактирования и критики» (п.1.1.11. приказа № 2337/1 от 07.03.2023), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Отрадин Михаил Васильевич 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 45 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
6/2/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

 
Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук 

договор о выполнении НИР, 80500 руб. 01.02.2023-10.03.2023 

- СПбГУ 0 



Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
8/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 7/0/0 

- число выпускников аспирантуры 3 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 3 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 

0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 

кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Отечественная филология (Русский язык 

и литература)», «Русская литература», «Филологические основы редактирования и критики» (п.1.1.13. приказа № 2337/1 от 07.03.2023), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Хворостьянова Елена Викторовна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 35 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
9/4/0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

 

 

 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

 
2017-2020 гг. Институт мировой литературы (ИМЛИ) им.А.М.Горького РАН; 
«“История литературы” как литературное произведение»; плановый проект, 

Госзадание. Исполнитель 



- СПбГУ 4 

 

2020, 18.11.2020–31.12.2020 

Проект «Литературные тексты и их язык vsколичественные, корпусные и 

компьютерные методы: взаимное тестирование (Набоков и сопоставительный 

материал)» (ID проекта в системе Pure 70286404), 1500000 рублей. Исполнитель 

2021,  15.04.2021–30.06.2021; 

01.092021–31.11.2021 

Проект «Литературные тексты и их язык vs количественные, корпусные и 

компьютерные методы: взаимное тестирование (Набоков и сопоставительный 

материал)» (ID проекта в системе Pure 72828386), 4500000 рублей. Исполнитель 
2022,  05.05.2022–31.12.2022 

Проект «Литературные тексты и их язык vs количественные, корпусные и 

компьютерные методы: взаимное тестирование (Набоков и сопоставительный 

материал)» (№ проекта 92565342), 4500000 рублей. Исполнитель 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
0/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 0/0/0 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 7 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

1. Руководство научными проектами по созданию полифункционального электронного 

модуля для хранения, систематизации и автоматической обработки данных по метрике 

и строфике русского стиха (Свидетельство о государственной регистрации базы 

данных №2013621493, Свидетельство государственной регистрации программы для 
ЭВМ №2013661413, Свидетельство о государственной регистрации программы для 

ЭВМ №2013661322), который был создан в рамках научного семинара 

«Стиховедение» при кафедре истории русской литературы СПбГУ;  

2. Участник проекта Института мировой литературы им. А. М. Горького (ИМЛИ) РАН 

«“История литературы” как литературное произведение» (плановый проект в рамках 

Госзадания, 2017–2020гг.). 

3.Эксперт РАН(с 14.10.2021 по настоящее время). 

4. Руководитель секции «Стиховедение» на «Международной филологической 

конференции» СПбГУ (за весь период с 01.01.2019 г. по настоящее время);  

5. Руководитель секции «Русская литература: Теория, поэтика» на «Открытой 

конференции студентов-филологов» СПбГУ (за весь период с 01.01.2019 г. по 
настоящее время); 

6. Член жюри конференции «Открытые чтения “У Крюкова канала”» (конференция 

проходит под эгидой РОПРЯЛ на базе ГБОУ СОШ № 232) (2019–2020 гг.); 

7. Рецензент статей для журнала «Вестник СПбГУ. Язык и Литература» (2019 г.).  

8. В настоящее время включены в WoS CC, но находятся на индексации две статьи:  

1) Лалетина О. С., Хворостьянова Е. В. «Консервативный» стих В. В. Набокова : 

специфика построения стиховой вертикали // Научный диалог. 2022. Т. 11. № 9. С. 

196–211; 2) Лалетина О. С., Хворостьянова Е. В. «Консервативный» стих В. В. 

Набокова: квантитативные методы исследования и проблема интерпретации 



результатов (статья первая) // Новый филологический вестник. 2022. № 60 (1). С. 114–

123.  

9. В настоящее время находятся в печати две статьи: 1) Хворостьянова Е. В. Проза 

поэта и поэзия прозаика: К проблеме «билингвизма» в творческой реализации // Наука 

СПбГУ — 2022. Сборник материалов Всероссийской конференции по естественным и 

гуманитарным наукам с международным участием, 21 ноября 2022 года. СПб., 2023; 2) 

Хворостьянова Е. В. «Первый кризис» и «первая стабилизация» русской рифмы: К 

проблеме периодизации // Тезисы докладов 51-й Международной научной 

филологической конференции имени Людмилы Алексеевны Вербицкой. Тезисы 

докладов. СПб.: Издательство СПбГУ, 2023. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 

кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 8, против -2, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,5 ст.), ОП: «Немецкий язык», «Межъязыковая 

коммуникация и перевод (немецкий язык)», «Германия и Восточная Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия» 

(п.1.1.16. приказа №2337/1 от07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Филиппов Константин Анатольевич 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 46 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
25/1/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

2 

 

2019 r: - Грант РФФИ ЛЪ 18-012-00636 A/19 (второй этап) «Словарь языка 
М.В. Ломоносова (немецкий язык)», 700 тыс, руб. (руководитель) 

2020 г, - грант РФФИ N 18-012-00636 А/20 (третий этап) «Словарь языка М.В. 

Ломоносова (немецкий язык)», 700 тыс, руб. (руководитель), 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 



- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
2/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 2/2/0 

- число выпускников аспирантуры 2 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

подготовлено к изданию учебное пособие «Лингвистический анализ 

специальных текстов» (13. 3 а.л,) для участия в конкурсе 2023 г, на 
опубликование учебно-методических работ в Издательстве СПбГУ (в 

соавторстве с А.К. Филипповым) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 

кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 10, против -0, недействительно – 0 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Испанский язык», «Инновационные 

технологии перевода: французский/испанский/итальянский языки (на французском/ испанском/ итальянском языках)» (п.1.1.20. приказа 

№2337/1 от07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

29.05.2023              Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Мед Наталья Григорьевна 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 48 лет 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

19/4/3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 4/1/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 
0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

1 



 
2019 г. 3 года, РФФИ, «Языковое моделирование имиджа России в СМИ 

Ибероамерики», 700000 руб.(руководитель) 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

 
2019 г. Университет Комплутенсе, Испания, трэвел-грант на участие с 2 

докладами на Международном Семинаре PAREFRAS, 31/03- 6/04 2019г. 

- СПбГУ 1 

 

трэвел-грант на участие с докладом  на VΙ Международном   Конгрессе по  

Фразеологии и Паремиологии, Рим, Италия, Университет « RomaTre», 09/9-13 

/09. 2019 г., 

-трэвел-грант на участие с докладом  на Международном Конгрессе по 

Вербальному Юмору, Университет г. Аликанте, Испания, 23/10 -25 /10/2019 г. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
9/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 9/0/0 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 8 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

Член правления Ассоциации испанистов России 

Член редколлегии научного журнала «Древняя и Новая Романия» (СПбГУ)  
Член редколлегии научного журнала «Rivista di studi fraseologici e 

paremiologici Phrasis» (Италия)  

Член научного совета журнала «Paremia» (Испания)  
Член научного совета журнала «Entrepalavras» (Бразилия)  

Член программного комитета ежегодной международной конференции 

филологического факультета СПбГУ имени Л.А.Вербицкой, руководитель 

романо-германского направления конференции  
Член жюри заключительного этапа Всероссийской Олимпиады школьников 

(испанский язык) 2021, 2022, 2023 гг.  

Член международного жюри по присуждению I премии DICUNT имени 
Х.Севильи Муньос в области фразеологии и паремиологии, 2021 г.  

Член международного жюри по присуждению I премии PAREFRAS имени 

В.Мидера в области фразеологии и паремиологии, 2020 г.  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной 
кадровой комиссии в области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета филологического факультета За - 9, против -1, недействительно – 0 

 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.), ОП: «Славянские языки и литературы», 

«Иностранный язык (чешский и английский язык)» (п.1.1.31. приказа № 2337/1 от 07.03.2023), на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Мокиенко Валерий Михайлович 

Ученая степень  доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж с 1966 г. 

Количество публикаций за последние 3 года в 

изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science Core 
Collection или Scopus 

33/5/22 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core 

Collection или Scopus 
29/5/3 

Количество заявок, поданных за последние три года, с 

целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 
7 

- от зарубежных научных фондов 1 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных 
исследований, в которых за последние три года претендент 

участвовал в качестве руководителя (ответственного 

исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 

 

7 

 

2022 г. договор 20-012-42008\22 сроком на 1 год по проекту «Пословицы и поговорки Петровского времени 

как культурный феномен языковых реформ (ретроспектива и перспектива)», поддержанному РФФИ, объём 

финансирования2700000 руб., исполнитель. 

2021 г. договор 20-012-42008\21 сроком на 1 год по проекту «Пословицы и поговорки Петровского времени 

как культурный феномен языковых реформ (ретроспектива и перспектива)», поддержанному РФФИ, объём 

финансирования 2700000 руб., исполнитель. 

2020 г. договор 20-012-42008\20 сроком на 1 год по проекту «Пословицы и поговорки Петровского времени 

как культурный феномен языковых реформ (ретроспектива и перспектива)», поддержанному РФФИ, объём 
финансирования 2700000 руб., исполнитель. 

2022 г. договор 20-012-00305\22 сроком на 1 год по проекту «Русинская фразеология на славянском фоне: 

лингвокультурологический комментарий и лексикографическое описание», поддержанному РФФИ, объём 

финансирования 1045000 руб., исполнитель. 

2021 г. договор 20-012-00305\21 сроком на 1 год по проекту «Русинская фразеология на  

славянском фоне: лингвокультурологический комментарий и лексикографическое описание», поддержанному 

РФФИ, объём финансирования 1115000 руб., исполнитель. 

2020 г. договор 20-012-00305\20 сроком на 1 год по проекту «Русинская фразеология на славянском фоне: 

лингвокультурологический комментарий и лексикографическое описание», поддержанному РФФИ, объём 

финансирования 1115000 руб., исполнитель. 

2021 г. договор 19-012-00214\21 сроком на 1 год по проекту «Человек и общество в зеркале новой русской 
фразеологии», поддержанному РФФИ, объём финансирования 1000000 руб., руководитель. 

2020 г. договор 19-012-00214\20 сроком на 1 год по проекту «Человек и общество в зеркале новой русской 

фразеологии», поддержанному РФФИ, объём финансирования 1000000 руб., руководитель. 



2019 г. договор 19-012-00214\19 сроком на 1 год по проекту «Человек и общество в зеркале новой русской 

фразеологии», поддержанному РФФИ, объём финансирования 1000000 руб., руководитель. 

2019 г. договор 18-512-00005\19 сроком на 1 год по проекту Воздействие языкового наследия Библии на 

фразеологические подсистемы русского и белорусского языков (историко-этимологический, структурный, 

функциональный, сопоставительный аспекты), поддержанному РФФИ, объём финансирования 680000 руб., 

руководитель. 

2020 г. договор 17-29-09064\20 сроком на 1 год по проекту «Классики русской литературы в зеркале крылатых 

выражений», поддержанному РФФИ, объём финансирования 780000 руб., руководитель. 

 

2020 г. договор № 20-18-00091 сроком на 3 года по проекту «Мир восточных славян в паремиологической 
интерпретации: аксиологические доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация», 

поддержанному РНФ, объём финансирования 16300000 руб., руководитель. 

2021 г. договор № 21-112-40003\21 сроком на 1 год по проекту «Крылатые слова дилогии Ильи Ильфа и 

Евгения Петрова («Двенадцать стульев» и «Золотой теленок»): Словарь-справочник», поддержанному РФФИ, 

объём финансирования 450000 руб., руководитель. 

2019 г. продление гранта по договору № 17-18-01062 сроком на 1 год по проекту РУССКАЯ НАРОДНАЯ 

ФРАЗЕОЛОГИЯ В ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОМ ОСВЕЩЕНИИ (принципы и разработка «Полного 

фразеологического словаря русских народных говоров»), поддержанному РНФ, объём финансирования 

5200000 руб., руководитель. 

2023-2025, грант РНФ. Идеографический словарь русской фразеологической неологии: динамика языка и 

мышления. Исследование выполняется за счет гранта Российского научного фонда (проект №23-18-00141, 
реализуемый в Санкт-Петербургском государственном университете), руководитель  

2023-2025, грант РНФ. Библейское наследие восточнославянских языков в лингвокультурологической и 

лексикографической интерпретации (Большой русско-белорусско-украинско-русинский словарь библеизмов) 

(проект №23-18-00252, реализуемый в Санкт-Петербургском государственном университете), исполнитель  

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за 

последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 

3/2 

- число диссертаций 
магистерских/кандидатских/докторских 

7/0/0 

- число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных учебных 

курсов 
7 

-число учебников, учебных пособий, прошедших 

редакционно-издательскую обработку 
6 

Иная информация, предоставленная по инициативе 
претендента 

Награжден золотой медалью В.И. Даля за успехи в отечественной лексикографии (2019). 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 
Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Квалификационной кадровой комиссии в 

области наук о языках и литературе от 19.04.2023) 

Результаты голосования Учёного совета 

филологического факультета 
За - 9, против -0, недействительно – 0 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ 

Профессор (1,00 ст.), на заседании Ученого совета СПбГУ  

«29»   мая   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Рубцова Светлана Юрьевна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 44 года 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 49 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 13/ 9 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 27 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 3/ 1/ 1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

2 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, 
срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 

- с  СПбГУ: 17 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  16/1 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 9 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Зав. Кафедрой английского языка для обществоведческих 

факультетов СПбГУ (1989-1999); зав. Кафедрой иностранных 

языков в сфере экономики и права СПбГУ (с 1999 г. по наст. 

время); декан Факультета иностранных языков СПбГУ ( с 2017 г. 

по наст. время). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: За-11, против-нет, недейств- нет 

Результаты голосования Ученого совета экономического факультета СПбГУ  Рекомендована: За-13, против-нет, недейств- нет 
 



 

Сведения о претендентах, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0.75 ставки). Образовательные программы: «Химия» 

(бакалавриат, магистратура; «Химическое материаловедение» (бакалавриат; «Материалы высоких технологий» (магистратура) 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29.05.2023                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Левин Олег Владиславович 

Ученая степень Доктор химических наук 

Ученое звание нет 

Научно-педагогический стаж 13 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года с 2020 г., 

проиндексированных в Web of Science Core Collection и Scopus 

41/49 

Индекс Хирша по Web of Science Core Collection, Scopus 17 / 18  

Количество заявок, поданных с 2020 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

4 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 2 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в  которых с 

2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами 

4 

РФФИ 
2020-2022, № 20-33-51007, Электродные системы для 

низкотемпературных топливных элементов на основе нитроксильного 

катализатора с молекулярными редокс-медиаторами. (8000000 руб.); 
2021-2022, № 21-53-53034, Электрокатализаторы на углеродной основе, 

полученные из азотсодержащих полимеров: синтез и свойства (в 

сотрудничестве с Харбинским технологическим институтом в Китае) 

(6000000 рублей); 

РНФ 

2019-2023, № 19-19-00175, Повышение безопасности литий-ионных 

аккумуляторов за счет адаптивных электродных слоев переменного 
сопротивления (30000000 руб. за 2020-2023 гг.) 

2022-2024, № 22-43-04414, Взаимодействие парамагнитных центров как 

инструмент исследования энергозапасающих материалов на основе 
нитроксил-содержащих полимеров (в сотрудничестве со Свободным 

университетом Берлина в Германии) (12000000 руб. за 2022-2023 гг.), 

 - с  зарубежными научными фондами 0 

 - с  другими внешними организациями 2 

2021, Создание опытного многослойного материала. АО "АК 

Ригель": (1276980 руб.)  

2022-2023 Синтез катодного материала на основе оксида ванадия и 

серы и изготовление лабораторного образца аккумулятора на его 

основе. АО "АК Ригель": (1340000 руб.) 
Опыт научного руководства с 2020 года: 1/0 



 - число ВКР бакалавров / специалистов 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/1/0 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы с 2020 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 

1 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 

информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 

организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 
должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2017 

УДОСТОВЕРЕНИЕ О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 160300052402 

Регистрационный номер 22У150-17103 Город Иннополис Дата выдачи 

29.11.2022 по дополнительной образовательной программе «Прикладной 

искусственный интеллект в программах дисциплин (уровень СПО)»_ 
ОСНОВЫ РАБОТЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ В СИСТЕМЕ BLACKBOARD, 

2020 г. 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член диссертационного совета Университета Сколтех, член экспертного 
совета по научным проектам РНФ, автор 7 патентов на изобретения, 

лауреат премии Санкт-Петербургского Государственного Университета за 

фундаментальные достижения в науке (2018 г.) и диплома I степени 

Научно-практического форума «АркТек: наука и технологии для развития 
Арктики» (2023 г.).  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области химических 

наук СПбГУ 
Рекомендовать к избранию 

 «за» – 6, «против» – 0, «воздержались» – 0 

(Кандидат не принимал участия в голосовании) 
Результаты голосования Ученого совета Института химии СПбГУ  

 
Рекомендовать к избранию 

 «за» – 14, «против» – 1, «недействительно» – 0 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.),  

образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика», «Бизнес России в глобальной экономике и евразийская интеграция», 

«Цифровая трансформация с использованием технологий распределенных реестров», «Экономика фирмы и инновационной деятельности»,  

на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                                               Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Кораблева Ольга Николаевна 

Ученая степень доктор экономических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 31 год 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 

Scopus 

РИНЦ – 20,   WоS CC – 0, Scopus – 8 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 29,  WоS CC – 4, Scopus – 12 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 

 - от российских научных фондов 

 

 

 

5 

 - от зарубежных научных фондов 1 

 - из других внешних источников 3 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 
выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 
/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

 
 

 

1: Грант Фонда Потанина на подготовку образовательного модуля «Аналитическое 
сопровождение проектов» 2022-2023 (руководитель), 500 тыс. руб. 

 - с  зарубежными научными фондами:   Грант Исследовательского совета Норвегии (the Research Council of Norway): The role of 

universities in building Innovation and Entrepreneurship Ecosystems; INTPART 2021-2023, 
Support for Network-related Activities №309383 (руководитель), 4,2 млн. руб.; 

 - с  другими внешними организациями: - 

- с СПбГУ 6: 1. Экспертиза разработки финансово-экономической модели и технико-экономического 
обоснования проекта по созданию Инновационного научно-технологического центра 

СПбГУ "Невская дельта" ИНТЦ, 2021 (исполнитель).  

2. Экспертиза Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов 
осуществления их государственной поддержки в крупных и крупнейших городских 

агломерациях до 2030 года, 2021 (исполнитель).  

3. NM_2023: 9-я Международная научно-практическая конференция «Технологическая 

перспектива: новые рынки и точки экономического роста», (руководитель).  
4. NM_2022: 8-я Международная научно-практическая конференция «Технологическая 

перспектива: новые рынки и точки экономического роста», (руководитель).  

5. ONLINE-2020: Mini-MRA (Подготовка руководителей научных и научно-технических 
проектов) Pure ID 48897787 (исполнитель).  



 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.),  

образовательные программы «Экономика», «Экономико-математические методы», на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

              29.05.2023 г.                                                                                                                                                                                      Санкт-Петербург 

6. ONLINE-2020: Современные финансовые технологии Pure ID 48416727 (исполнитель).  

Опыт научного руководства и консультирования за период не 
ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

 
 

4/0/3 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  - 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 9 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 4 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента • 2022: Победитель регионального этапа Лиги лекторов (Всероссийское общество 

«Знание»).  

• Член редколлегии журналов «Вопросы инновационной экономики», «Информатизация в 

цифровой экономике».  
• Председатель Программного комитета Международной научно-практической 

конференция Technoperspective 2015-2023 «Технологическая перспектива: новые рынки и 

точки экономического роста».  
• Руководитель научной секцией «Наукоемкая экономика и управление знаниями» Дома 

ученых РАН им. Горького. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 

Рекомендовать к избранию  («за» - 7; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию  («за» - 13; «против» - 0, недействительных бюллетеней - 0) 

Ф.И.О. Симченко Наталия Александровна 

Ученая степень доктор экономических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 19 лет 6 месяцев 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2019, 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и 
Scopus 

РИНЦ – 40,   WоS CC – 0, Scopus – 15 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 14,  WоS CC – 2, Scopus – 4 

Количество заявок, поданных не ранее 01.01.2019 с целью 

получения финансирования на выполнение научных 
исследований: 

 - от российских научных фондов 
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 - от зарубежных научных фондов - 



 

 - из других внешних источников 2 

Количество договоров за период не ранее 01.01.2019 на 
выполнение научных исследований, в которых претендент 

участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса участия (руководитель 
/ исполнитель): 

 - с  российскими научными фондами:     

4:  
1. Руководитель проекта РФФИ №20-410-910001 «Модели цифрового развития территорий 

Крыма в условиях экстремальных колебаний спроса на рынке рекреационных услуг» (2020 

г.; 400,0 тыс. руб.).  
2. Исполнитель научного проекта «Разработка концептуальной модели экосистемы 

креативного пространственного развития региона» К/2022/8 в рамках программы 

стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» №075-15-2021-1323 (2022 г.).  

3. Руководитель проекта РФФИ №20-110-50259 «Системный анализ процессов 
виртуализации цифровой экономики» (2020 г., 300,0 тыс. руб.).  

4. Руководитель проекта РФФИ №19-010-00346 «Цифровые двойники в экономическом 

развитии промышленности: управление и эффекты» (2019-2021 г., 2920,0 тыс. руб.).  

 - с  зарубежными научными фондами:   - 

 - с  другими внешними организациями: 2:  

1. Руководитель НИР №АААА-А19-119082790053-5 «Разработка концепции социально-

экономического развития ГБУЗ РК «Крымский республиканский центр медицины 
катастроф и скорой медицинской помощи» (договор № 194/13-15/4-9496 от 28.06.2019 г.; 

99,0 тыс. руб.); 

2. Руководитель НИР №АААА-А19-119082790054-2 «Разработка стратегии социально-
экономического развития ГБУЗ РК «Крымский республиканский центр медицины 

катастроф и скорой медицинской помощи» (договор №205/13-15/4-10505 от 23.08.2019 г.; 

299,0 тыс. руб.).  

- с СПбГУ 
- 

Опыт научного руководства и консультирования за период не 

ранее 01.01.2019: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

 

 

6/0/14 

 - число диссертаций кандидатских / докторских  2/0 

 - число выпускников аспирантуры 2 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2019 

 - число разработанных и реализованных учебных курсов 8 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-

издательскую обработку 8 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Почетное звание «Заслуженный деятель науки и техники Республики Крым» 

(Постановление Президиума Государственного Совета Республики Крым от 03 июня 2020 
года №п117-2/20; удостоверение №1259);  

Победитель конкурса «Золотые Имена Высшей Школы» в номинации «За вклад в науку и 

высшее образование» (удостоверение №2022/01/017 от 18.11.2022 г.). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области 

экономики и бизнеса 
Рекомендовать к избранию 

(«за» - 7; «против» - 0 ; воздержались – 0) 

Результаты голосования Ученого совета Экономического 

факультета СПбГУ 

Рекомендовать к избранию  («за» - 13; «против» - 0, недействительных бюллетеней - 0) 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Юриспруденция», «Юрист в сфере нормотворческой деятельности», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

       29 мая 2023 года                           Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Луковская Дженевра Игоревна 

Ученая степень Доктор юридических наук 

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж 49 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 22; Web of Science Core Collection – 1; Scopus – 0 

RSCI – 2; CSSCI – 7 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 15 

Web of Science Core Collection – 0 
Scopus – 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019) с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

 

 
2 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2019) 

претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного исполнителя), с 

указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с российскими научными фондами 

3 

2019–2021, Грант РФФИ, научный проект № 19-011-00528 «Концепт 

справедливости в современной российской правовой системе» 
(руководитель), 3 000 000 руб. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  
- число ВКР бакалавров / специалистов / магистров 

бакалавров – 0 / специалистов – 0 / магистров – 9 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0 / докторских – 0 

- число выпускников аспирантуры  1 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Лауреат высшей юридической премии РФ «Юрист года» в номинации 
«За вклад в Правовое просвещение» (2015) 

Благодарственное письмо Президента Российской Федерации (2019) 

Заключение Квалификационной  кадровой комиссии Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ За – 14, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности на замещение должности профессора (1.0) Образовательные 

программы, по которым планируется учебная деятельность: «Уголовное право», «Гражданский процесс, арбитражный процесс», «Медицинское 

и фармацевтическое право», «Юрист в сфере оборота недвижимости», «Правовое сопровождение бизнеса», «Юрист в сфере уголовного 

судопроизводства», «Юрист в сфере нормотворческой деятельности», «Предпринимательское право», «Юрист в сфере финансового рынка 

(финансовый юрист)», «Международное публичное право», «Международное частное право», «Гражданское право, семейное право», 

«Юриспруденция», «Юриспруденция (с углубленным изучением японского языка и права Японии)», «Юриспруденция (с углубленным 

изучением китайского языка и права КНР)». На заседании Ученого совета СПбГУ 
 

       29 мая 2023 года                           Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Марусин Игорь Станиславович 

Ученая степень Доктор юридических наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж  33 лет 

Количество публикаций за период с 01.01.2019 по настоящее время, индексированных в 

РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 6; Web of Science Core Collection–1 

Scopus – 2; RSCI – 2; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 9; Web of Science Core Collection–0; Scopus - 0 

Количество заявок, поданных за период с 01.01.2019 по настоящее время, с целью 

получения финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за период с 

01.01.2019 по настоящее время претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 по настоящее 

время: - число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0; специалистов – 0; магистров - 8 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 по настоящее время:  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата - 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ За – 14, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 

  



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00). Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«Юриспруденция», «Налоговое право», «Предпринимательское право», «Гражданский процесс, арбитражный процесс», «Медицинское и фармацевтическое право», «Юрист в 

сфере финансового рынка (финансовый юрист)», «Гражданское право, семейное право», «Правовая защита экономической конкуренции», «Юрист в сфере уголовного 

судопроизводства», «Уголовное право», «Международное публичное право», «Международное частное право», «Юрист в сфере нормотворческой деятельности», «Юрист в 

сфере оборота недвижимости», «Юрист в сфере спортивного права (спортивный юрист)», «Банкротное право», «Правовое сопровождение бизнеса», «Эколого-юридическое 

сопровождение хозяйственной деятельности», «Теоретико-исторические правовые науки», «Публично-правовые (государственно-правовые) науки», «Частно-правовые 

(цивилистичеcкие) науки», «Уголовно-правовые науки», «Международно-правовые науки». На заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Поляков Андрей Васильевич 

Ученая степень доктор юридических наук  

Ученое звание профессор 

Научно-педагогический стаж  35 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, RSCI, CSSCI 

РИНЦ – 24; Web of Science Core Collection–1; Scopus – 2 

RSCI – 2; CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 24; Web of Science Core Collection–0; Scopus - 1 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 
 

2 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 

01.01.2019) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

2 

2019–2021, Грант РФФИ, научный проект № 19-011-00528 «Концепт справедливости в 

современной российской правовой системе» (ответственный исполнитель), объем 

финансирования - 3 000 000 руб. 

2020-2021, Грант РФФИ, научный проект № №20-011-00493  «Экономический анализ права 

Чикагской школы: российский контекст" (руководитель), объем финансирования – 2 500 

000 рублей; 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0; специалистов - 0 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 2; докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 0 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Лауреат премии I степени СПбГУ за монографию «Общая теория права: феноменолого-

коммуникативный подход» в номинации «За научные труды» (2005 г.).  

Лауреат премии СПбГУ «За педагогическое мастерство» (2009 г.). 

Почетная грамота Министерства образования и науки Российской Федерации (2009 г.).  

Почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации» (2017 г.). 

Заключение Квалификационной  кадровой комиссии Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Юридического факультета СПбГУ За – 14, против – 0, Недействительных бюллетеней – 0. 
 



 

Сведения о претендентах, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ставки). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность – «Математика», «Науки о данных», «Математика, алгоритмы и анализ данных», «Современное 

программирование» (бакалавриат), «Современная математика», «Разработка программного обеспечения и анализ данных» (магистратура), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29.05.2023                                                                                                   Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Селиванов Виктор Львович 

Ученая степень Доктор физико-математических наук 

Ученое звание Профессор 

Научно-педагогический стаж 45 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года с 2020 г., 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

25/23/26 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 15 / 12 / 15 

Количество заявок, поданных с 2020 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в  которых с 

2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с  российскими научными фондами 

1. проект РНФ 18-11-00100 “Логические и алгебраические методы в теории 

фрмальных языков” 2018-2020, г. с продлением на 2021-2022 г., общее 

финансирование 30 млн. руб., ответственный исполнитель. 
2. Российско-Японский проект РФФИ 20-51-50001 ЯФ_а «эффективная 

дескриптивная теория множеств, вычислимый анализ и автоматы», общее 

финансирование 2,4 млн. руб., руководитель Российской группы 

- с  зарубежными научными фондами 0 

- с  другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства с 2020 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/1/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы с 2020 года: 
- число разработанных и реализованных курсов 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 
информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 

организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 
должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2017 

-» 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента . 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии области математики и Рекомендовать к избранию 



компьютерных наук СПбГУ  «за» –  9, «против» – 0, «воздержались» – 0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета математики и 

компьютерных наук 
Рекомендовать к избранию 

 «за» – 8, «против» – 0, «недействительно» – 0 

 

 

 

Сведения о претендентах, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ставки). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность, – «Математика», «Науки о данных», «Математика, алгоритмы и анализ данных», «Современное 

программирование» (бакалавриат), «Современная математика», «Разработка программного обеспечения и анализ данных» (магистратура), на 

заседании Ученого совета СПбГУ 

 

29.05.2023                                                                                                   Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Лифшиц Михаил Анатольевич 

Ученая степень Доктор физико-математических наук 

Ученое звание Профессор 

Научно-педагогический стаж 42 год 

Общее количество публикаций за период с 01.01.2019 г., 

проиндексированных в Web of Science Core Collection и Scopus 

13/13/15 

Индекс Хирша по Web of Science Core Collection, Scopus 12/22/13 

Количество заявок, поданных с 2019 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

3 

 - от зарубежных научных фондов 0 

 - из других источников 6 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в  которых с 

2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с  российскими научными фондами 

1. Грант РФФИ-ННИО 20-51-12004, Многомерные стохастические модели 

и их приложения, 3 года, 2020-2022 (исполнитель). 
2. Грант РНФ 21-11-00047. Случайные процессы и поля с приложениями к 

анализу данных 2021-2023, 3 года, 18 млн руб. (руководитель) 

 - с  зарубежными научными фондами 0 

 - с  другими внешними организациями 1. Разработка алгоритмов моделирования высокодискретных разрезов 
зависимых геофизических полей, обусловленных данными 

горизонтальных скважин. НТЦ ПАО Газпром нефть. 2 года, 2018-2019 

(исполнитель). 

2. Разработка методов увеличения прогнозной способности трёхмерных 
цифровых геологических моделей. НТЦ ПАО Газпром нефть. 2 года, 

2019-2020, 11 млн.руб.(исполнитель). 

3. Разработка алгоритма прогноза и восстановления геологических 
свойств в межскважинном пространстве на основе промышленных 

данных с использованием метода, основанного на гауссовских процессах 

с латентными переменными НТЦ ПАО Газпром нефть. 2 мес. 2020, 0,5 
млн.руб. (исполнитель). 

4. Разработка квантовой постановки задачи байесовской сейсмической 

инверсии НТЦ ПАО Газпром нефть. 2 мес, 2021. 0,4 млн.руб. 

(исполнитель). 



5. Построение оптимальных многомерных таблиц поиска для точной 

передачи цвета. Huawei. 2 года, 2021-2022, 13,9 млн.руб. (исполнитель). 

Опыт научного руководства с 2020 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 

9/2 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/0/0 

 - число выпускников аспирантуры 1 

Опыт учебно-методической работы с 2019 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 

6 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 

информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 
организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 

должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2017 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии области математики и 
компьютерных наук СПбГУ 

Рекомендовать к избранию 

 «за» –  9, «против» – 0, «воздержались» – 0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета математики и 

компьютерных наук 
Рекомендовать к избранию 

 «за» – 8, «против» – 0, «недействительно» – 0 

 

 

 

 



Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«География» (бакалавриат), «Геоурбанистика» (магистратура), «Туризм» (бакалавриат), 
«Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка)» 

(бакалавриат), «Туристские дестинации России» (магистратура), «Экология и 

природопользование» (бакалавриат), «Экология и природопользование» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Аксенов Константин Эдуардович 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание – 

Научно-педагогический стаж 32 г. 01 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 16, Web of Science CC –, Scopus 7, Индекс 

Хирша по РИНЦ 11, Web of Science CC –, Scopus 7. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов 5, от зарубежных научных фондов 2 , из других 

внешних источников 1. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал, 

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 

Руководитель: 1. Российско-китайско-британский проект «Adaptive Governance of Urban 

Regeneration: a comparative study of Guangzhou， China and St Petersburg，Russia» («Адаптивное 
управление городской регенерацией: сравнительное исследование Гуанчжоу, 

Китай и Санкт-Петербурга, Россия»), грант Chinese National Natural Science Foundation (Китайского 

естественно-научного фонда), 2019–2022, 4 г., 5000000 руб. 

- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями: 

1. Отзыв официального оппонента по кандидатской диссертации Р.А. Бабкина «Динамика  
расселения Московского региона по данным сотовых операторов» и предоставление его в 

диссертационный совет МГУ.11.01. 3.12.2020–24.12.2020, 2700 руб. 

- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 
- число ВКР бакалавров 4, специалистов – , магистров 13; 

- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры 3. 

Опыт учебно-методической работы *: 
- число разработанных и реализованных учебных курсов 16 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программе СПбГУ «Основы работы преподавателя в системе 
Blackboard», 72 час., удостоверение от 05.02.2020. 

 Повышение квалификации по программе «Политическая география и методы 

пространственного анализа», удостоверение от 18.11.2022. 

 Разработана и с 2019 г. реализуется магистерская междисциплинарная основная 

образовательная программы высшего образования «Геоурбанистика». 

 За период 2019–2023 гг. участвовал в качестве докладчика в 10 всероссийских и 12 
международных конференциях и сипозиумах. 

 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

  



Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,5 

ст.) , пункт 1.1.3 приказа от 20.03.2023 № 3112/1, образовательные программы «Геология» 

(бакалавриат, магистратура) 

Ф.И.О. Балтыбаев Шаукет Каимович 

Учёная степень доктор геолого-минералогических наук 

Учёное звание - 
Научно-педагогический стаж 18 лет . 

Количество публикаций за период с 01.01.2019 года, индексированных в РИНЦ 17 , Индекс 

Хирша 14; Scopus 5,  Индекс  Хирша  10. 

Количество заявок за период с 01.01.2019 года, поданных с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований от российских научных фондов 2, от зарубежных научных 
фондов 0, из других внешних источников 0. 

Количество договоров за период с 01.01.2019 года на выполнение научных исследований, в 

которых претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами - 0 
- с зарубежными научными фондами -  0 

- с другими внешними организациями - 1: 

Руководитель: 
- 2019-2021 гг., проект с ПФНИ ГАН: Тема: № 129. «Закономерности формирования 

минерального, химического и изотопного состава Земли, космохимия планет и других тел 

Солнечной системы, возникновение и эволюция биосферы Земли, биогеохимические циклы и 
геохимическая роль организмов». Проект финансировался 3 года: Сумма финансирования 2019 г - 

16 млн. руб., 2020 г -17 млн. руб., 2021 г -17 млн. руб. 

- СПбГУ -   0 . 

Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 года: 
- число ВКР бакалавров 0 , специалистов 0 , магистров 5 , 

- число диссертаций кандидатских     2 ,  докторских    0 , 
- число выпускников аспирантуры 0 . 

Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 года : 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 0 
- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0  
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата: 

 
Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле – «за» - 15; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 
Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Экология и 

природопользование» (бакалавриат), «Геоэкология: мониторинг, природопользование и 

экологическая безопасность» (магистратура), «Комплексное изучение окружающей 

среды полярных регионов (CORELIS)» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Белозерский Геннадий Николаевич 

Учѐная степень доктор физико-математических наук 

Учѐное звание профессор 

Научно-педагогический стаж 56 лет 03 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 3, Web of Science CC –, Scopus –, Индекс 

Хирша по РИНЦ 3, Web of Science CC –, Scopus 8. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов –, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников –. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 



(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами; 

- с зарубежными научными фондами; 

- с другими внешними организациями; 

- СПбГУ. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 2, специалистов – , магистров 2; 

- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры –. 

Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программам «Основы работы преподавателя в системе 
Blackboard» от 27.03.2021, «Работа с платформой MS TEAMS от 13.10.2020. 

 Почетный профессор СПбГУ. 

 Член Российской экологической академии. 

 Член Международной академии экологии и природопользования. 

 Исследовательский грант Австралийского правительства (Melbourne, Australia). 1992. 

 Профессорский грант DAAD «Konrad Suzi Grant» (Munich, Germany), 1995–1996. 

 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 15; «против» - 1 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«География» (бакалавриат), «Геоурбанистика» (магистратура), «Туризм» (бакалавриат), 

«Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка)» 

(бакалавриат), «Туристские дестинации России» (магистратура), «Экология и 
природопользование» (бакалавриат), «Экология и природопользование» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Чистобаев Анатолий Иванович 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание профессор 
Научно-педагогический стаж 32 г. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 39, Web of Science CC –, Scopus 5, Индекс 

Хирша по РИНЦ 16, Web of Science CC –, Scopus 3. 
Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов 10, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников 1. 
Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 
Руководитель: 1. РФФИ: «Теория и методология интегральной оценки состояния здоровья 

населения в изменяющихся социально-географических условиях жизни», 2018–2020, 2,2 млн руб. 

1. РНФ: «Траектории развития рынка российского медицинского туризма в условиях 
переформатирования мирового порядка», 2023–2024, 3 млн руб. 

- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями; 

- СПбГУ –. 
Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 7, специалистов – , магистров 5; 

- число диссертаций кандидатских 1 , докторских –; 



- число выпускников аспирантуры 4. 

Опыт учебно-методической работы *: 
- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программе СПбГУ «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard», 72 час., удостоверение от 05.03.2020. 

 Заслуженный деятель науки РФ, почетный профессор СПбГУ, медаль «За 
фундаментальный вклад в развитие общественной географии». 

 Участие в международном проекте «Культурная дипломатия: Россия – Сирия» в 

качестве приглашенного лектора при поддержке грантов Президента РФ (2021). 

 
Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 

ст.) , пункт 1.1.1 приказа от 20.03.2023 № 3112/1, образовательные программы «Геология» 

(бакалавриат), «Структурная минералогия и материаловедение» (магистратура) 

Ф.И.О. Филатов Станислав Константинович 

Учёная степень доктор геолого-минералогических наук 

Учёное звание профессор 

Научно-педагогический стаж 53 года . 
Количество публикаций за период с 01.01.2019 года, индексированных в РИНЦ 86 , Индекс 

Хирша 32; Scopus 38, Индекс Хирша 29. 

Количество заявок за период с 01.01.2019 года, поданных с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований от российских научных фондов 4, от зарубежных научных 
фондов 0, из других внешних источников 0. 

Количество договоров за период с 01.01.2019 года на выполнение научных исследований, в 

которых претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами – 3 

Руководитель: 
- 2018-2021, РФФИ 18-29-12106 МК-междисциплинарный «Линейные и нелинейно-оптические, 

люминесцентные, ионопроводящие и магнитные минералоподобные функциональные материалы 

на основе боратов и арсенатов: состав-структура-свойства» финансирование 5 млн. – 05.11.2019, 4 

млн. – 16.02.2021; 
- 2019-2020, РФФИ 19-35-90094 АСПИРАНТЫ «Высокотемпературная кристаллохимия сульфатов 

Na и K на вулкане Толбачик (Камчатка)» (руководитель), финансирование 800 тыс. – 28.08.2019, 

400 тыс. – 28.08.2019; 
- 2022-2024, РНФ_22-13-00317 «Материалы с близким к нулевому и отрицательным термическим 

расширением на основе боратов, боросиликатов, сульфатов для применения в оптоэлектронике» 

(руководитель), год заключения – 2022 г., финансирование 7 млн. – 2022 г., 7 млн. – 2023 г. 
- с зарубежными научными фондами   - 0 

- с другими внешними организациями - 0 

- СПбГУ - 0 . 

Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 года: 
- число ВКР бакалавров 3 , специалистов 0 , магистров 1 , 

- число диссертаций кандидатских     1 ,  докторских    0 , 

- число выпускников аспирантуры 1 . 
Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 года : 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 2 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

 
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата: 

 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области наук о Земле и смежных 
экологических наук – 

 

Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле – «за» - 15; «против» - 1 
  



 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (0,75 ст.), пункт 1.1.1 приказа от 20.03.2023 № 3112/1, образовательные 

программы «Геология» (бакалавриат), «Структурная минералогия и материаловедение» 

(магистратура) 

 

Ф.И.О.   Франк-Каменецкая О.В. 

Учёная степень доктор геолого-минералогических наук 

Учёное звание профессор 

Научно-педагогический стаж 50 лет . 
Количество публикаций за период с 01.01.2019 года, индексированных в РИНЦ 70 , Индекс 

Хирша 20; Scopus 35, Индекс Хирша 16. 

Количество заявок за период с 01.01.2019 года, поданных с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований от российских научных фондов 3, от зарубежных научных 

фондов 0, из других внешних источников 0. 

Количество договоров за период с 01.01.2019 года на выполнение научных исследований, в 

которых претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами – 3 
Руководитель: 
- 2019-2021, РНФ 19-17-00141 «Современное минералообразование при участии 

микроорганизмов» ,  объем финансирования 18000 тыс. руб. 

- 2022-2023,   РНФ 19-17-00141 «Современное минералообразование при участии 
микроорганизмов» , объем финансирования 14000 тыс. рублей . 

Исполнитель: 
- 01.10.2021-29.12.2021, Грант Президента РФ для ведущих научных школ РФ, “Структурные 

исследования минералов и материалов в широком интервале температур и давлений”, 5 244 000 

руб. 

- с зарубежными научными фондами   - 0 
- с другими внешними организациями - 0 

- СПбГУ - 0 . 
Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 года: 

- число ВКР бакалавров 2 , специалистов 0 , магистров 2 , 

- число диссертаций кандидатских     1 ,  докторских    0 , 
- число выпускников аспирантуры 0 . 

Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 года : 
- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0  
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата: 

 
Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле – «за» - 15; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«География» (бакалавриат), «Геоурбанистика» (магистратура), «Туризм» (бакалавриат), 

«Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка)» 
(бакалавриат), «Туристские дестинации России» (магистратура), «Экология и 

природопользование» (бакалавриат), «Экология и природопользование» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Клоков Константин Борисович 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание старший научный сотрудник 

Научно-педагогический стаж 40 г. 05 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 20, Web of Science CC –, Scopus 10, Индекс 

Хирша по РИНЦ 13, Web of Science CC –, Scopus 7. 



Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов 2, от зарубежных научных фондов –, из других 

внешних источников –. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 

Руководитель: 1. РНФ № 22-28-00665 «Этнокультурные ландшафты оленеводческих народов 

России: структура и пространственные контексты», объем финансирования», 2022 г. – 1 500 

000 руб.; 2023 – 1 500 000 руб. 

- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями: 

Руководитель: 1. Договор с РОСИП им. М.А. Мензбира на выполнение работ  по теме 

«Выявить степень участия коренного населения южных районов Камчатского края в охоте на 

околовод-ные и водоплавающие виды птиц и масштабы изъятия объектов традицион- ной 

охоты», 2019, 80 000 руб. 

- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров –, специалистов – , магистров 3; 
- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры 1. 

Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программам «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard» от 05.02.2020, «Политическая география и методы пространственного анализа» от 
18.11.2022, «Английский язык в профессиональной сфере (уровень В1)» от 

15.12.2021, «Работа с платформой MS TEAMS (первый уровень) от 09.10.2020. 

 Руководитель модуля 5 международной магистерской программы «ПОМОР», реализуемой 

в ИНОЗ СПБГУ. 

 Член оргкомитета международной конференции «Сибирские чтения», Санкт- Петербург. 

  

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 
 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 ст.),  

пункт 1.1.2 приказа от 20.03.2023 № 3112/1, образовательные программы «Геология» (бакалавриат, 

магистратура), «География» (бакалавриат), «Нефтегазовое дело» (бакалавриат, магистратура) 

 

 

Ф.И.О. Конопелько Дмитрий Леонидович 

Учёная степень доктор геолого-минералогических наук 
Учёное звание - 

Научно-педагогический стаж 17 лет . 
Количество публикаций за период с 01.01.2019 г ода, индексированных в РИНЦ 14 , Индекс 
Хирша 21; Scopus 9,  Индекс  Хирша  22. 

Количество заявок за период с 01.01.2019 года, поданных с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований от российских научных фондов 2, от зарубежных научных 

фондов 1, из других внешних источников 1. 
Количество договоров за период с 01.01.2019 года на выполнение научных исследований, в 

которых претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами – 3 

Руководитель: 
- 01.01.23 - 30.12.24, Грант РНФ № 23-27-00283 «Изучение палеозойско-мезозойских гранитоидов 



Таймыра с целью реконструкции геодинамических обстановок их формирования и оценки 

металлогенического потенциала». Сумма гранта = 1.5 млн руб/год Х 2 года. 

Исполнитель: 

- 2017-2019, Мегагрант от   Министерства   образования   и   науки   РФ   №   14.Y26.31.0018 
«Мультидисциплинарное изучение складчатых поясов тихоокеанского типа и создание 

согласованной модели эволюции океанов, их активных окраин и мантийного магматизма». 

- 2021-2024, Грант РНФ № 21-77-20022 «Субдукционная эрозия на конвергентных окраинах 

Палеоазиатского океана по данным изучения аккреционных и субдукционных комплексов 
Центрально-Азиатского складчатого пояса». 

- с другими внешними организациями - 1 
- 21.11.2022 – 27.12.2022, Договор подряда с ООО «МОНИТОРИНГ». «Анализ и интерпретация 

изотопного состава диоксида углерода в скважинных и шахтных газах с целью оценки 
безопасности производства углеводородов».. Сумма договора = 75000 руб. 

- СПбГУ - 0 . 

Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 года: 

- число ВКР бакалавров 1 , специалистов 0 , магистров 1 , 

- число диссертаций кандидатских     0 ,  докторских    0 , 
- число выпускников аспирантуры 1 . 

Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 года : 
- число разработанных и реализованных учебных курсов 2 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0  
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата: 

 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области наук о Земле и смежных 

экологических наук – 

 
Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«География» (бакалавриат), «Палеогеография четвертичного периода» (магистратура), 
«Комплексное изучение окружающей среды полярных регионов (CORELIS) 

 

Ф.И.О. Кузнецов Владислав Юрьевич 

Учѐная степень доктор геолого-минералогических наук 

Учѐное звание доцент 

Научно-педагогический стаж 45 лет 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 33, Web of Science CC –, Scopus 10, Индекс 

Хирша по РИНЦ 18, Web of Science CC –, Scopus 15. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов –, от зарубежных научных фондов 1 , из других 

внешних источников 1. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал, 

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами; 

- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями: 

Руководитель: 1. Полярная морская геологоразведочная экспедиция: «Определение возраста 
органогенных образцов из неоплейстоцен-голоценовых отложений в Ван-Мейне- фиорда 

(архипелаг Шпицберген) радиоуглеродным методом», ID 50677580, 2019, 90 000 руб. 

2. Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов океана 



им. акад. И.С. Грамберга: «Геохронометрические исследования гидротермальных руд», ID 

45735952, 2019, 510 000 руб. 

3. Арктический       и        антарктический        научно-исследовательский        институт: 

«Геохронологическое изучение и спорово-пыльцевой анализ голоценовых и 

позднеплейстоценовых отложений Антарктики и Арктики», ID 38110512, 2019, 700 000 руб.,. 

4. Полярная морская геологоразведочная экспедиция: «Определение возраста органогенных 
образцов из неоплейстоцен-голоценовых отложений в районе центральной части Земли 

Норденшельда (архипелаг Шпицберген) радиоуглеродным методом», ID 41674309, 2019, 90 000 

руб. 

5. Полярная морская геологоразведочная экспедиция: «Геохронологическое исследование 

(определение абсолютного возраста) сульфидных руд и донных осадков (4 образца)», ID 

39157094, 49 600 руб. 

6. Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов океана 

им. акад. И.С. Грамберга: «Геохронометрические исследования металлоносных осадков», ID 

70631511, 2020, 315 000 руб. 

7. Полярная морская геологоразведочная экспедиция: «Выполнение определения возраста руд U-

Th методом», ID 70756446, 2020, 75 000 руб. 

8. Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН: «Геохронологическое изучение на основе 

усовершенствованного варианта радиоуглеродного метода позднеплейстоценовых и 
голоценовых сейсмогенных отложений регионов Российской Федерации», ID 78119455, 

2021, 143 000 руб. 

9. Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов океана 

им. акад. И. С. Грамберга: «Геохронометрические исследования металлоносных осадков», ID 

86650002, 2021, 360 000 руб. 

10. Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов 

океана им. акад. И. С. Грамберга: «Геохронометрические исследования гидротермальных 

сульфидных руд», ID 87306340, 2021, 480 000 руб. 
11. Всероссийский научно-исследовательский институт геологии и минеральных ресурсов 

океана им. акад. И. С. Грамберга: «Определение возраста сульфидных руд», ID 99067882, 2022, 

846 000 руб. 

- СПбГУ –. 
Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 5, специалистов – , магистров 1; 

- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 
- число выпускников аспирантуры 3. 

Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку – 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программам «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard» от 05.02.2020, ”Компьютерная грамотность” от 24.03.2020, ”Работа с платформой MS 

Teams” от 28.09.2020. 

 Лауреат премии им. М.И. Будыко 2022 г. в номинации «География, науки об атмосфере и 
гидросфере». 

 Член диссертационного совета СПбГУ по специальности 25.00.28 – «Океанология» (2020). 

 Председатель диссертационного   совета   СПбГУ   по   специальности   25.00.23   – 

«Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов» (2021). 

 Член диссертационного совета СПбГУ по специальности 1.6.4 – «Минералогия, 

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых» (2022). 

 Член научного комитета “The 4-rd International Conference PALEOLIMNOLOGY OF 
NORTHERN EURASIA and Young Scientists Meeting», 07–13 September 2020. 

 Член научного комитета «The 5-rd International Conference PALEOLIMNOLOGY OF 

NORTHERN EURASIA and Young Scientists Meeting», 06–09 September 2022. 

 
Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

 

  



 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«География» (бакалавриат), «Гидрометеорология» (бакалавриат), «Картография и 

геоинформатика» (бакалавриат), «Экология и природопользование» (бакалавриат), 

«Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение» (бакалавриат), 

«Нефтегазовое дело» (бакалавриат), «Геология» (бакалавриат), «Палеогеография четвертичного 
периода» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Лесовая Софья Николаевна 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание доцент 

Научно-педагогический стаж 25 лет 08 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 19, Web of Science CC –, Scopus 13, Индекс 

Хирша по РИНЦ 10, Web of Science CC –, Scopus 9. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов 7, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников 1. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 

- Руководитель: 1. Российско-китайско-британский проект «Adaptive Governance of Urban 
Regeneration: a comparative study of Guangzhou， China and St Petersburg，Russia» («Адаптивное 

управление городской регенерацией: сравнительное исследование Гуанчжоу, 

- Китай и Санкт-Петербурга, Россия»), грант Chinese National Natural Science Foundation 
(Китайского естественно-научного фонда), 2019–2022, 4 г., 5000000 руб. 

- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями: 

1. Отзыв официального оппонента по кандидатской диссертации Р.А. Бабкина 

«Динамика расселения Московского региона по данным сотовых операторов» и 

предоставление его в диссертационный совет МГУ.11.01. 3.12.2020–24.12.2020, 2700 руб. 

- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 3, специалистов – , магистров 1; 

- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры –. 

Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 7 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку – 

- Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программе СПбГУ «Основы работы преподавателя в 

системе Blackboard», 72 час., удостоверение от 05.02.2020. 
 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 
 

  



 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (0,25 ст.) , 

пункт 1.1.4 приказа от 20.03.2023 № 3112/1, образовательные программы «Геология» 

(бакалавриат), «Геофизика» (магистратура), «Геология» (магистратура). 

Ф.И.О. Лейченков Герман Леонидович 

Учёная степень доктор геолого-минералогических наук 

Учёное звание - 

Научно-педагогический стаж 37 лет . 

Количество публикаций за период с 01.01.2019 г ода, индексированных в РИНЦ 48 , Индекс 
Хирша 21; Scopus 30, Индекс Хирша 21. 

Количество заявок за период с 01.01.2019 года, поданных с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований от российских научных фондов 4, от зарубежных научных 

фондов 0, из других внешних источников 0. 
Количество договоров за период с 01.01.2019 года на выполнение научных исследований, в 

которых претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель / исполнитель): 
- с российскими научными фондами – 2 

Руководитель: 

- 2016-2020 , Проект РНФ «Глубинное строение, магматизм и термическая эволюция переходных 
зон Восточной Антарктики и прилегающих акваторий»; объем финансирования 28 000 000 руб. 

- 2019-2021 , Проект РФФИ. "Изменение природной среды северо-западной части моря Уэдделла 

(Антарктика) в позднем кайнозое"; объем финансирования 1 700 000 руб. 
- с другими внешними организациями - 0 

- СПбГУ -   0 . 

Опыт научного руководства и консультирования за период с 01.01.2019 года: 
- число ВКР бакалавров 0 , специалистов 0 , магистров 1 , 

- число диссертаций кандидатских     0 ,  докторских    1 , 
- число выпускников аспирантуры 1 . 

Опыт учебно-методической работы за период с 01.01.2019 года : 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 6 
- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0  
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата: 

 
Результаты голосования Ученого совета Института наук о Земле – «за» - 15; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (1,0 ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Экология и 

природопользование» (бакалавриат), «Геоэкология: мониторинг, природопользование и 

экологическая безопасность» (магистратура), «Комплексное изучение окружающей 
среды полярных регионов (CORELIS)» (магистратура) 

 

Ф.И.О. Опекунова Марина Германовна 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание профессор 
Научно-педагогический стаж 34 г. 04 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 67, Web of Science CC 5, Scopus 13, Индекс 

Хирша по РИНЦ 17, Web of Science CC 5, Scopus 6. 
Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 

исследований от российских научных фондов 4, от зарубежных научных фондов 3 , из других 

внешних источников 5. 
Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  

с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 
Руководитель: 1. РФФИ «Биогеохимические индикаторы техногенной трансформации потоков 

тяжелых металлов в ландшафтах», 2019–2020, 1 800 000 руб. 

- с зарубежными научными фондами: 

Руководитель: 1. Свободный университет Берлина, СПбГУ: «Управление устойчивым развитием 



почвенных ресурсов: оценка последствий деградации почв в результате деятельности различных 

отраслей промышленности и их устранение с учетом особенностей законодательства и 
нормативов по охране почв России и Германии» / Ecological Management of the soil resources 

sustainable development: assessment of the soil degradation by the impact of the various industrial 

activities and its elimination in the terms of legislation and standards peculiarities of the soil protection 

in Russia and Germany, 2019, 53 920,9 руб. 

2. Свободный университет Берлина, СПбГУ: «Оценка токсичности и методы очистки от  

загрязнений почв техногенных ландшафтов» /Assessing the toxicity and the methods of cleaning up 
soil pollutions within the technogenical landscapes, 2020, 250 тыс. руб. 

- с другими внешними организациями: 

Руководитель: 1. Русское географическое общество (РГО) - «Геоэкологическая оценка состояния 

островов Курильской гряды: экологические риски и устойчивость ландшафтов к 

антропогенному воздействию», 2021–2022, 1 700 000 руб. 
2. Договор с Государственным природным заповедником «Костомукшский»: «Мониторинг и 

сохранение биоразнообразия растительности в регионе присутствия АО «Карельский окатыш», 

2021-2023, 310 000 руб. 
- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 2, специалистов – , магистров 6; 

- число диссертаций кандидатских 1 , докторских –; 
- число выпускников аспирантуры –. 

Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 8 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программе СПбГУ «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard», 72 час., удостоверение от 05.02.2020. 

 Повышение квалификации по программе «Современные методы и технологии обучения в 
системе дополнительного профессионального образования», удостоверение от 06.04.2018. 

 Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации. 

 Член диссертационного совета Д 212.199.26, РГПУ. 

 Эксперт РНФ (экспертиза 45 заявок и отчетов). 

 Руководитель норвежско-российской магистерской программы, проект «NOR-RUSS 

Environment», Норвегия (2012–2017 гг.). 

 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,0 

ставка) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«Почвоведение» (бакалавриат, магистратура) 

 

Ф.И.О. Попов Александр Иванович 

Учѐная степень доктор сельскохозяйственных наук 

Учѐное звание профессор 
Научно-педагогический стаж 38 лет 06 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 34, Web of Science CC –, Scopus 27, Индекс 

Хирша по РИНЦ 15, Web of Science CC –, Scopus 6. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 
исследований от российских научных фондов –, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников –. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал,  
с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами; 
- с зарубежными научными фондами; 

- с другими внешними организациями; 

- СПбГУ: 

1. Экспертиза по поручению директора центра экспертиз СПбГУ А.В. Попова (распоряжение 
СПбГУ от 19.01.2021 № 48/лр) в целях проведения исследования по обращению ООО 

«Газпромсера» от 24.12.2020 № 1-43-3299-20 (вход. СПбГУ от 29.12.2020 № 01-116-17237). 



2. Экспертиза по поручению директора центра экспертиз СПбГУ А.В. Попова (распоряжение 

СПбГУ от 20.10.2021 № 3550/лр) в целях проведения исследования экспертизы научно-
технических проектов по обращению АНО «Нижегородский НОЦ» Федюшкина И.Л. от 

30.09.2021 (вход. СПбГУ от 30.09.2021 № 01/1-38-14036). 

Опыт научного руководства и консультирования*: 

- число ВКР бакалавров 3, специалистов – , магистров 5; 
- число диссертаций кандидатских 1 , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры 2. 

Опыт учебно-методической работы *: 
- число разработанных и реализованных учебных курсов – 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку – 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программам «Основы работы преподавателя в системе 
Blackboard» от 05.03.2020, «Особенности организации процесса обучения инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях ВЩ и СПО» от 

16.02.2021, «Электронная образовательная среда и информационно- коммуникативные технологии 

в образовании» от 05.03.2021. 

 Золотая медаль «Best Wishes & Appreciation (С наилучшими пожеланиями и 
 

признательностью)» министерства научных исследований Египта, научный городок Нью Борг 

эль Араб, Александрия, Египет, 2020 г. 

 Памятная серебряная медаль им. Н.И. Вавилова за вклад в развитие биологии и сельского 
хозяйства от 18.07.2020 г. № 223. 

 Благодарственное письмо от Всероссийского общества научно-исследовательских 

разработок ОНР ПТСайнс — За профессиональную научную подготовку участников Hafez M et 

al. (Диплом I степени в номинации «Научные статьи по биологическим наукам») от 16.08.2020. 

 Благодарственное письмо от Всероссийского общества научно-исследовательских 
разработок ОНР ПТСайнс — За профессиональную научную подготовку участников Hafez M et 

al. (Диплом II степени в номинации Научные статьи по почвоведению) от 16.08.2020. 

 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (0,25 ставки) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«Почвоведение» (бакалавриат, магистратура) 

 

Ф.И.О. Сухачева Елена Юрьевна 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание – 
Научно-педагогический стаж 05 лет 05 мес. 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 39, Web of Science CC –, Scopus 13, Индекс 

Хирша по РИНЦ 9, Web of Science CC –, Scopus 4. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 
исследований от российских научных фондов 4, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников –. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал, 
с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 
Руководитель: 1. РФФИ 19-04-01184\19: «Типология структур почвенного покрова 

антропогенно-измененных ландшафтов лесной зоны (на примере Ленинградской области)», 

2019–2021, дата заключения 14.01.2019, 2650000 руб. 

- с зарубежными научными фондами –; 
- с другими внешними организациями –; 

- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 
- число ВКР бакалавров –, специалистов – , магистров 1; 

- число диссертаций кандидатских – , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры 2. 
Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 5 



- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программе «Основы работы преподавателя в системе 
Blackboard» от 27.03.2021. 

 Член диссертационного совета на базе ФГБНУ ФИЦ «Почвенный институт им. В.В. 

Докучаева». 

 Зам. председателя оргкомитета ежегодной международной научной конференции 

«Докучаевские молодежные чтения». 

 
Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 

Недействительных бюллетеней: 0 

 

 

Сведения о кандидате, участвующем в конкурсе на замещение должности  

профессора (0,25 ставки) 

Образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: 

«Гидрометеорология» (бакалавриат), «Физическая океанография и биопродуктивность океанов и 

морей (ФОБОС)» (магистратура), «Опасные гидрологические явления: от мониторинга до 
принятия решений (ГОЯ)» (магистратура), «География» (аспирантура) 

 

Ф.И.О. Зимин Алексей Вадимович 

Учѐная степень доктор географических наук 

Учѐное звание доцент 
Научно-педагогический стаж 25 лет 

Количество публикаций*, индексированных в РИНЦ 72, Web of Science CC –, Scopus 19, Индекс 

Хирша по РИНЦ 20, Web of Science CC –, Scopus 7. 

Количество заявок*, поданных с целью получения финансирования на выполнение научных 
исследований от российских научных фондов 2, от зарубежных научных фондов – , из других 

внешних источников 1. 

Количество договоров* на выполнение научных исследований, в которых претендент участвовал, 
с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого и статуса 

(руководитель / исполнитель): 

- с российскими научными фондами: 
Руководитель: 1. Грант РФФИ № 20-35-90054 Аспиранты: «Короткопериодные внутренние волны 

в приливных морях на разных типах шельфа», 2020–2022, 1 200 000 руб. 

2. Грант РФФИ № 20-35-90053 Аспиранты: «Связь фронтальной и вихревой динамики в 

арктических морях в условиях меняющегося климата», 2020–2022, 1 200 000 руб. 
- с зарубежными научными фондами –; 

- с другими внешними организациями: 

Руководитель: 1. НИР № гос. регистрации АААА-А19-119091390038-8: «Разработка 
специализированной базы данных для модели морской среды Баренцева моря», Финансирование 

ИБРАЭ РАН, 2019, 1000 000 руб. 

- СПбГУ –. 

Опыт научного руководства и консультирования*: 
- число ВКР бакалавров –, специалистов – , магистров 5; 

- число диссертаций кандидатских 2 , докторских –; 

- число выпускников аспирантуры 2. 
Опыт учебно-методической работы *: 

- число разработанных и реализованных учебных курсов 4 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 
Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата 

 Повышение квалификации по программам «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard» от 27.03.2021, «Инновационные подходы к преподаванию естественнонаучных 

дисциплин в XXI веке» от 14.04.2021. 

 Член   диссертационных   советов   СПбГУ   и     ММБИ   РАН   (по   специальности 

 
«Океанология»), эксперт РАН. 

 Член редколлегии журнала «Фундаментальная и прикладная гидрофизика». 

 

Результаты голосования Учѐного совета Института наук о Земле – «за» - 16; «против» - 0 
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